

کتاب: پښتو او د ژباړې اړتیا
لیکوال: صالح محمد صالح
خپرنډوی: بېنوا فرهنگي ټولنه- کندهار
د خپرونو لړ: (۳)
چاپکال 1382 :: ل. کال
چاپشمېر: (1000) ټوکه
چاپځی: یونایتېډ پریس- کوټه
کمپوز/ډیزاین: د هوسی مجلې اداره



"اوس خودا ولوله"...

په نړۍ کې هر قوم کونښ کوي، چې د پوهې په مرسته د خپل ځوان نسل ذهنونه روښانه او د پرمختګ پر لوري بې وهڅوي، همدا وجه ده چې په نړۍ کې انسان ستر بدلونونه راوستل او ان چې د زیاتو پټو موجوداتو په هکله یې هم بریالی څېړنې وکړې. که څه هم د افغان ملت لپاره دا کار زیات ستونزمن دی، چې ځان دې د نړۍ له دغو پرمختللو هېوادونو سره برابر کړي، خو بیا هم کولای شي چې لږ تر لږه ځان د پوهې په ګاڼه سمبال او په دې برخه کې لومړي ګامونه اوچت کړي. دا د هر لیکوال او ټولنپوه دنده ده، چې د خپلې ټولنې لپاره د پرمختګ لارې چارې په ګوته کړي، ځکه دا ټولنه پر خپلو ټولو وګړو پوره پوره حقونه لري. که څه هم اوسنی رساله (کتابګوتی) یوه ځانګړې لیکنه وه، چې په کوټه کې مې د جوړې شوې پښتو نړیوالې څېړنګونډې (سیمینار) لپاره مې لیکلې وه او هغه وخت لنډې وه، خو ملګرو غوښتنه وکړه، چې موضوع نوره هم وغزوم، دا دی ما هم تر خپله وسه پورې خپله ټوله هڅه وکړه او دغه کتابګوتی تاسو ته وړاندې کوم. که څه هم دغه موضوع زیات کار ته اړتیا لري، خو بیا هم: "اوس خودا ولوله چې سترګو کې دي." په راتلونکي کې کېدی شي سپری د همدې موضوع پر نورو جزئیاتو هم کار وکړي، ځکه چې زموږ ژبه ژباړې ته زیاته اړتیا لري او په کار ده، چې پردغې اړتیا نورې لیکنې هم وشي، چې زیات ځوانان ژباړې ته وهڅېږي او له دې لارې خپلې درنې ژبې ته خدمت وکړي.

په درناوي

صالح محمد صالح

د بېنوا فرهنگي ټولنې دفتر

کندهار

1382 سلواغه/18 ل کال

د ژباړې په باب ژبپوهانو او کارپوهانو بېلابېل تعريفونه وړاندې کړي، چې هر يوه له خپل اند او ليدلوري څخه يو پېژند (تعريف) وړاندې کړی دی. کېدی شي دا تعريفونه يو له بله توپير ولري او په فکري لحاظ سره بېل وي، خو بيا هم يوه مشترکه نظريه او تړون په کې شته، چې ويلاى شو: په هره ژبه کې يو کلام، يوه بڼه او جوړښت (Form او منځپانگه) محتوا (لري، چې دغه بڼه او منځپانگه په پوهونه او راپوهونه کې مرسته کوي. که په لنډ ډول د ژباړې تعريف کوو، نو به وايو: «ژباړه له يوې ژبې څخه بلې ته د يوه متن د پيام لېږدونه ده»¹

په نړۍ کې د ژباړې لرغونتيا او تاريخي قدامت د لومړۍ پېړۍ نيمايي ته رسېږي، چې تردې دمه يې په ولسونو کې دود ژوندی دی او د يوه ارزښتمن کار په توگه پېژندل کېږي. استاد نجيب منلی، بيا ليکي:

"د ژباړې ليکلي تاريخي شواهد تر دريو زرو کلونو زيات دي." (1)

استاد رشاد خو ژباړه "د مدنيتونو د لېږد رالېږد اغېزناکه وسيله" گڼي، چې ملتونه او د ملتونو وگړي يې په فکري او ذهني لحاظ سره تړلي دي او تر ډېره کچه د يو بل له گډو احساساتو خبر شوي دي. له دې لارې يې د پرمختگ پر لوري هڅه کړې او په دې توگه توانېدلي، چې خپل فرهنگ بډای او د خپل ملت غوښتنې په کې ځای کړي:

"ژباړه د علم د عامېدلو او د فکر د خورېدو يوه داسې وسيله ده، چې علم او پوهه نړيواله کوي او فکر او فن د انسانانو ترمنځ شريکوي. له همدې امله ژباړې هماغه د ليک له پيدا ايښت سره خپل ارزښت جوت کړی او د زرگونو کلونو وړاندې داسې ډبرليکونه شته، چې هماغه د ليک په وخت کې په نورو ژبو ژباړل شوي او څو ژبې متنونه راپاتې دي." (2)

ژباړه د زياتو هېوادونو په فرهنگي بډاينه کې ستر ارزښت او رول لري، نو ما چې د کتاب ليکلو په وخت کې د انټرنټ پاڼې کتلې، يو وخت د يوې ايرانۍ انټرنټ پاڼې پر يوې ليکنې ورپېښ شوم، چې سرليک يې و: (چرا ترجمه؟) د دې ليکنې ليکوال بناغلی ر. رشيدا دی، نوموړی د دې پرځای چې په خپل هېواد کې پر دغو گڼو ژباړو خوښي څرگنده کړي، يو ډول خواشيني څرگندوي، ځکه د هغه په اند په دې توگه يو ډول استثمار پراختيا مومي، چې د دوی خپل فرهنگ به تر اغېزې لاندې راولي. دا په داسې حال کې چې د دوی خپل هېوادنی فرهنگ تر ډېره حده ځواکمن، بډای او پياوړی دی، چې د شا و خوا هېوادونو وگړي يې هم تر اغېزې لاندې دي. دی کارې:

"که څه هم ژباړه زموږ په هېواد کې ډېره اوږده سابقه نه لري، خو اوس يې بازار خورا تود دی، کله چې د بهرنيو ليکوالو او انديالو (متفکرانو) ادبي، فلسفي او فکري اثار په ايران کې ژباړل کېږي او خپرېږي، موږ په عملي ډول له نوې نړۍ سره آشنا کېږو، له داسې نړۍ سره چې موږ ته رانښيي دلته نور فکرونه او اوزونه هم شته، چې موږ لانه و نه پېژندلي. موږ له دغو اوزونو، فکرونو، شعر، داستان، فلسفې او... څخه خوند واخيست، ترې اغېزمن شوو او گټه مو ځنې واخيسته دغې ژباړې موږ ته د ادبياتو په برخه کې نوي سبکونه او ډول هم راننه کړي. خو هغه څه چې د اندېښنې وړ ده، د دغو اثارو يرغل او بېسارې پراختيا ده، چې زموږ د خپل هېواد ادبيات او خپلې ملي غوښتنې تر اغېزې لاندې راولي، کله چې کتابپلورنځيو ته ځو، په الماريو کې يې د شعر، کيسو، فلسفې، سياست او پوهې... ژباړې تر سترگو کېږي، چې زموږ د خپلو ليکوالو د اثارو کچه ډېره کمه ده."

بيا هم په ټينگار سره ويلاى شو، چې که چېرې دغه ژباړه نه وای، نن به دغه ژبه دومره نه پراخېده، ژباړه د هر فرهنگ او ادب د بډاينې لپاره يوه داسې زينه ده، چې د راتلونکې پرمختيا او پرمخيوښت ضمانت کوي.

کله چې يو فرهنگ او ادب د ژباړې په مرسته شتمن، بيا پر خپلو پښو ودرېد، بيا يې که د ژباړې کچه راتپيټه هم شي، کوم منفي اغېز نه لري، خو په دې منځ کې تر ټولو ارزښتناک توکى، د کتابونو منځپانگه او پوهنيز مواد دي، چې هغه که هر څومره غوره او په ټول پوره هم وي، خو په مورنۍ ژبه وي، ملت ته يې زياته گټه رسېږي. دا که د هر هېواد پوهنيزه موندنه يا فرهنگي غنا وي، د نورو ژبو ويونکو ته يې هم په هماغه کچه گټه رسېږي.

د ايران يو بل نامتو ژباړن، چې په لسگونو اثار يې خپلې ژبې ته ژباړلي، د ژباړې په هکله داسې وايي:

"که کومه انگېزه نه وي، انسان يو کار نه پيلوي. د يوه اثر ژباړه د ژباړن په حس او شخصي انگېزې پورې اړه لري. ټولنيزو شرايطو ته په پام سره بايد ژباړن داسې کتاب د ژباړې لپاره وټاکي، چې د لوستونکو د پوهې په زياتوالي کې مرسته وکړي. کله چې ژباړن په کومه برخه کې کومه تشه (خلا) احساسوي، نو د خپل چاپېريال په ټولنيو هڼې لاس پورې کوي، چې په دې توگه د خپلو لوستونکو احساس هم پېژندلای شي."

که چېرې څوک کتاب ليکي، کېدی شي زيات کړ او پر ځان ومني، خو ژباړه هم خپله ستونزه او د زړه کوټلو رېږه لري. ژباړن لومړی اړ دی، چې د وخت، هېواد او ملت غوښتنه په پام کې ونيسي، بيا د خپل ذوق کتنه وکړي، يانې بيا دې د خپلې خوښې کتاب ومومي، خو تر ژباړې وړاندې

باید د کتاب منځپانگه له هره اړخه و ارزوي، چې له اسلامي عقایدو سره ټکرونه خوري، ملي ارزښتونه یې زیانمن نه کړي او ځوان نسل د پوهې او اصلاح پر لوري وهڅوي.

ښايي زیات داسې کتابونه وي، چې ښه بازار ځان ته موندلای شي، خو ژباړن باید یوازې د تجارت او پیسو گټلو اړخ ته پام ونه کړي، یا دې هم یوازې خپل شهرت معیار نه ټاکي.

له بده مرغه چې زموږ یو شمېر لیکوالو او ژباړونکو نور ارزښتمن معیارونه تر پښو لاندې کړي او یوازې یې په همدې موخه د یوه کتاب ژباړې ته پلټنې وهلي، چې کتاب یې ښه بازار پیدا کړي. یو بل هېوادوال مو له امریکا څخه راغلی و، چې له انگرېزي څخه یې ډېرې ټوکې راژباړلې وې، دغه راز یې د خلکو له خولو څخه هم لیکلې وې، کله چې کتاب تر چاپ او خپراوي وړاندې ما ته راوسپارل شو، نو ما هغه ټوکې چې د خپرېدو وړ نه وې، په سره قلم په نښه کړې، چې تر نیمايي کتاب یې ونیو، که څه هم نوموړي ښاغلي ته زیاتو کسانو د کتاب د نه خپراوي وړاندیز وکړ، خو هغه ونه منله، بلکې کتاب یې په یوه بل خپرنډوی ارگان کې په لوړ تیراژ سره خپور کړ، چې ښه ډېر خرڅ هم شو او لکه چې ښکاري، هغه کتاب په دې وروستیو کې بیا چاپ شوی او بازار یې ښه گرم دی.

یوه بدمرغي دا هم ده، چې زیات خپرنډوی ارگانونه شخصي دي، چې کومه تگلار او اصولي دریځ نه لري. له دې کبله هر هغه کتاب خپروي، چې ښه بازار ومومي. یو شمېر دغسې کتاب چاپوونکو د محمد گل خان نوري د فولکلوريکو کيسو کتاب په وړاندې سره چاپ کړ، چې د لیکوال نوم یې هم نه و یاد کړی، دغه راز په پېښور کې د دغه کتاب نکلونه د ډرامې په توگه هم تمثیل شوي، چې د لیکوال د نوم یادونه نه وه شوې، بلکې بل چا ځان د لیکوال په توگه معرفي کړی و.

که چېرې حکومت په دې برخه کې کومه کړنلار او قانوني جواز لرلای، نن به په دې برخه کې دومره خیانتونه نه کېدل. دا له کتاب سره د مینې له کبله نه کېږي، بلکې دغه کار له پیسو سره د مینې لېونتوب دی. که چېرې زموږ دغو خپرنډویو ارگانونو د ملي احساس او غوښتنو له مخې کار کولای او یا یې هم موخه دا وای، چې خپل عام ولس او خوارې ژبې ته یې د زړه له تله خدمت وکړي، نو هغو کتابونو ته به یې د چاپ لومړی حق ورکولای، چې لا خپاره شوي نه دي او د ورکاوې له توند گواښ سره مخ دي. دغه ارگانونه که چېرې همدغسې یوه اعلامیه خپره کړي، چې ارزښتمن ناچاپ کتابونه په خپل لگښت چاپوي، بیا یې یو چوکاټ ورته ټاکلای، چې په دې کې د ارزښتمنو د خونديتوب او د ملي گټو په اړه کومه تگلار وای، نو ښايي زیات هېوادوال به هڅېدل، یا یې هم د ژباړې وړاندیز کولای، چې پر دوو ژبو لاسبري کسان ژباړې وکړي او دوی هم د ټاکلو معیارونو له مخې خپرولای. په دې توگه به د زیات پرمختگ لپاره زمینه برابره، ځکه دا به لومړی اقدام وای، چې نورو هڅو ته به یې هم لار او روله.

یوه لیکوال ملگري مې کیسه کوله: څو کاله وړاندې په ایران کې وم، هلته د یوه ترکان (نجار) دکان ته یوه مېرمن راغله، چې د کتابونو د الماری د جوړونې هیله یې درلوده. هغې، ترکان ته د الماری نقشه انځوروله، ترکان ته یې وویل: د الماری په کونج کې لږ ځای پرېږده، زه د خپلو څو سیندگيو (قاموسونو) اندازه اخلم، بیا به یې په ټلیفون کې درته ووايم. وگورئ، خلک چې خپل کور جوړوي، خامخا یوه څو کتابتون ته ځانگړې کوي او هغوی د خپلو کتابونو په الماری کې د کتابونو اوډنه هم په خپلې سلیقې سره کوي.

تر هر څه ارزښتمنه خبره دا ده چې په ټولنه کې مو د کتاب کلتور دود کړای شي او دغه کلتور په دوو درېیو ورځو کې هم نه شي عامېدلای، بنسټیزه خبره دا ده، چې ولس او عام وگړي په خپله خوښه د پته چمتو شي، چې مطالعه عامه کړي او له کتاب سره مینه وښيي، په دې برخه کې زیات کار په کار دی.

جاهد جهانشاهي وايي: "...ایران تر نورو هېوادونو په دې توپیر لري، چې موږ د کتاب پر پښتۍ د لیکوال نوم د ژباړن تر نوم کوچنی چاپوو، دا ځکه چې که څه هم د کتابونو له فقر سره مخ یو، بیا هم ژباړه موږ ته زیات ارزښت لري... زموږ پر کورنیو اثارو کوم منفي اغېز نه لري." په کار نه ده، چې د پردیو اثارو د ژباړې پر ارزښت سترگې پټې شي، ځکه چې دا یوه تجربه شوې او په زیات رسېدلې خبره ده، چې ژباړه د فرهنگي ودې پر لار ستر رول لري. که چېرې څوک په خپله تخلیقي اثار نه لري او هغه د ژباړې په وړاندې هم توند حساسیت ښيي او وایي چې گټه نه لري، دا په خپله د شاتگ او وروسته والي لپاره لار او اروي. که چېرې تخلیقي ادب کمزوری وي، نو په کار ده، چې دغه تشه په ژباړه ډکه کړای شي، چې د زیاتو ژباړو خپرېدنه په خپله د تخلیق او پنځونې لپاره زیات توکي (مواد) رامنځته کوي، چې خپرونکو او لوستونکو ته به زیاتې اسانتیاوې برابرې شي. دغه راز هغو ملتونو چې غوښتي ځان د نورو له استثمار او یرغل څخه وساتي، یا هم وغواړي چې خپله ژبه یې ژوندۍ او بډایه شي، نو یې ژباړه زیاته کړې ده او په دې توگه یې زیات کسان له دې څخه راگرځولي، چې یا خپله ژبه هېره کړي، یا هم د نورو په فرهنگي کړيو کې له منځه لاړ شي.

د ایران یو بل ژباړن اصغر اندروردي وايي:

"...هغه څه چې غواړم ولیکم، ټول نه شم لیکلای. زما پر کار زما ملگرو خوښي ښوولې ده. زما بله لېوالتیا له دې کبله هم وه، چې زه به د ژباړې

په بهير کې له نويو موضوعاتو او مطالبو سره اشنا کېدو. نو زما د هېواد والو خبرول هم ضروري وو..

زيات کسان شته، چې يوازې په ژباړې پسې گرځي او هغوی په دې باور دي، چې بهرني اثار ځانگړی سبک او معيار لري، چې انسان ځان ته ورکاږي، بل دا چې په بهرنيو کتابونو کې بېل قوت او کشش پروت دی، چې سپړي د نړۍ له نويو اړخونو، د هغوی د ژوند له څرنگوالي، د خلکو له اړيکو او فکري ليدلوري څخه خبرېږي، چې تر دې بله اغېزناکه وسيله نه شته.

شهلايي، چې په ايران کې د کتاب خپرولو د يوه ارگان مشر دی، د ژباړو د خپراوي پر اړتيا داسې رڼا اچوي:

... "هغه کتابونه چې د سياست، ارواپوهنې او لرغونې فلسفې په هکله دي، بايد وژباړل شي، ځکه موږ عملاً ورته اړتيا لرو... موږ د پوهې کاروونکي يو، که کاروونکي نه يو، بيا هم د غرب د پوهې او فلسفې پېژندنې ته زياته اړتيا لرو."

نوموړې د ژباړې د هرکلي پر علت داسې رڼا اچوي:

"خو لاملونه لري، يو د ليکوال نوم او د هغه په اړه خپره شوې اواز ده، بل د اثر راکښون، د ژباړې ښه والی، البته دا ښه والی د هغو اثارو په برخه کې ارزښتمن دی، چې شخصي حالت نه لري، بلکې مشترک دردونه څرگندوي. ښه اثار وخت او ځای نه لري، ټول گټور دي... اکثره خپرندوی ارگانونه ژباړه خپروي، خو که يو ليکوال ښه اثر ولري، هغه هم خپروو."

موږ تر دې پراوه پورې د رسېدو لپاره زيات کار او هڅو ته اړتيا لرو، تر هغه ځايه چې د اړتيا په اړه خبره ده، نو غوره به دا وي، چې د ژباړې پر اړتيا هم يو څه ووايو.

پښتو او د ژباړې اړتيا

ژباړه په هر ډول سره کېږي، يوه ښه بې تحت اللفظي Literal Translation ده. بله بې مانايي Semantic Translation او درېيمه بې ازاده ژباړه Free Translation ده.

ژباړه د هرې ژبې لپاره د يوې سترې روزونکې او مرستيالې په کچه ارزښت لري، هره ژبه د ژباړې په مرسته هم ژوندی پاتېږي، هم په پوهنيز، ټولنيز، ښوونيز او فرهنگي ډگر کې ځان ته د پرمختگ لار او اروي. هغه ژبې چې دا مهال په ژوندیو او غښتلو هغو کې حسابېږي، نو د پراختيا يوه وجه يې د ژباړې اړخ ته پاملرنه او له نورو ژبو څخه د گټورو کتابونو ژباړه ده. اوس ځينې ملتونه د ژباړې د ارزښت له مخې دومره وپښ او هڅاند شوي، چې هر ارزښتمن کتاب په خپله ژبه ژباړي او خپروي يې. پرته له دې چې مذهبي، فرهنگي او ټولنيز توپير د هغوی لپاره کوم برید او ځنډ وي.

ښه بېلگه يې په امريکا کې هغه نوی ليکل شوی اثر دی، چې لايې اصلي مسوده نه وه چاپ شوې، چې د ايرانی ژباړې زېږی يې د ايرانيانو تر غورځونو ورسېد. دغه ډول نور کتابونه هم درواخله، چې په دغه هېواد کې په زرگونو ټوکه چاپېږي او ښه بازار هم لري، ان چې ايرانی او اردو ژبو غير اسلامي هم ژباړل شوي، ځکه چې دغه ملتونه غواړي خپل ټول وگړي له کفرې يرغل څخه وساتي او ويې پوهوي، چې ځينې کفرې کتابونه په څه موخه ليکل شوي او څه يې ليکلي دي، هغوی بيا په پټو سترگو قضاوت نه کوي، دغه راز که وغواړي ځينې غير اسلامي نظريې رد کړي، ټول مواد يې په خپله ژبه کې موندل کېږي، چې دوی ته هيڅ کومه ستونزه نه ده.

که چېرې په ايراني فرهنگ او ادب کې د ژباړې ونډه يوې خوا ته کړو، نو له ژباړې پرته به دغه ژبه ډېره غني ونه برېښي. همدغه راز که اردو ژبې ته څير شو او د پرمخون يا پرمختگ لامل يې وڅېړو، نو يوازې لامل چې دغه ژبه يې تر نړيوالو پولو رسولې، په اردو کې د بېسارو او هراړخيزو کتابونو ژباړه ده، چې د نولسمې پېړۍ په وروستيو کې يې سرعت زيات شو. خو شلمې پېړۍ، دغه ژبه نژدې په ټوله نړۍ کې خپره کړه، اوس شرق څه، چې په غرب او نورو خليجي هېوادونو کې هم گڼ شمېر وگړي پرې خبرې کوي او ان چې پالي يې هم.

که څه هم د اردو ژبې تاريخي قدامت ډېر لږ دی، خو اوس د انټرنټ او کمپيوټر ژبه ده، گڼ شمېر ويونکي لري او د نړۍ له مهمو ژبو څخه گڼل کېږي.

له بده مرغه چې کله-کله خو يوې ژبې ته هغه ارزښت نه ورکول کېږي، څومره چې ورسره ښايي. وايي: ټيگور خپل شهکار اثر "گيتانجلي" په بنگالی ژبه وليکه، خو په پيل کې يې يوازې د گوتو په شمېر مينه وال ځان ته رامات کړل، کله چې ټيگور دغه اثر په انگرېزي راوژباړه، نو د نوبل نړيواله ادبي جايزه يې ترلاسه کړه او په دې توگه د نړيوالو نوماندو (مشهورو) ليکوالو په ډله کې وشمېرل شو، هغه هنري متره يې هم په نړيواله کچه مطرح شوه، ځکه خو يې د خپلو څو ورځه گرو (حريفانو) په وړاندې ويلې وو:

"د مينې هغه خدای چې ما په شرق کې لټاوه، له غرب څخه د مينې لاسونه راوغزول."

ستره ستونزه همدغه ده چې کله-کله چاپېريال نامساعد وي او د فرهنگيانو، ادبپالو او هنريالو لاسونو ته زيندی وراچوي، گڼې شهکار اثر که په هره ژبه کې وي، خپل هنري ارزښت يې خوندي او پټ وي. ښوایان که په پارسي ژبه ژباړل شوی، بيا هم زياتو کسانو لوستی، د اټکل له

مخې استاد حبیبی په طلوع افغان ورځپاڼه کې برخې- برخې خپور کړې هم دی، چې لار ټول شوی نه دی. خو که هر وخت راټول او د یوه بیل کتاب په بڼه چاپ شي، خپل هنري او ادبي ارزښت به لري، ځکه چې هنري ځواک او ادبي ارزښت که د هر اثر مهم عنصر ونه وي، په ژباړې سره له منځه نه شي، بلکې بلې ژبې ته هم گټه رسوي.

ژبه د پوهونې- راپوهونې تر ټولو ښه او اغېزناکه وسیله گڼل کېږي، چې انسانانو د خپل ژوند له پیله تر دې دمه ترې گټه او چټه کړې ده. یوه زمانه به انسانانو د خبرو- اترو لپاره کره او سمه ژبه نه درلوده، د خطر په وخت کې به یې یو ډول ریغ (غر) کاوه، د خونې- په وخت کې به یې ځانگړې نارې او کوکې وهلې، د خواشینۍ لپاره به یې بېل او ازونه کښل، همدغو ریغیزو توکو (موادو) د خلکو ترمنځ دود وموند، چې وروسته یې ریغیزه یا د خبرو- اترو او سنی- ژبه دود کړه. د ځینو لرغونو پاچایانو او ټولو اکانو په وخت کې چې لیکنې ژبه لانه وه دود شوې، نو انځورگرانو به د ونو پر ډډونو، د بوالونو یا ښویو ډبرو انځورونه کښل، د انځورونو په واسطه به یې خپل نور ملگري یا هملاري پوهول، خو کله چې لیکنې او ریغیزې ژبې لږ څه نور پرمختگ هم وکړ، لیکدود رامنځته شو، چې اوس د نړۍ ټولې ژبې ځانگړې لیکدود او لیکلار لري. دوی ته دغو موادو د ژباړې کار ورکاوه، ځکه چې دوی به یو بل په دې توگه پوهاوه.

په نړۍ کې داسې هېوادونه هم شته چې څو ژوندۍ ژبې په کې ویل کېږي، خو هلته هرې سیمې ته داسې نصاب، اداري نظام ټاکل شوی، چې عام ولس ته په کې ستونزه نه وي، په نوره نړۍ کې حکومت د خلکو لپاره کار کوي، نه خلک د حکومت لپاره. همدا وجه ده چې په دغو هېوادونو کې قومي تعصبونه، کم دي او یوازې د پرمختگ لپاره سو کوي، هلته ادارو، ښوونځیو، پوهنځیو او د خلکو ژبه هماغه ژبه وي، چې د سیمې اکثریت خلک یې ویونکي وي، حکومتونه هم هرې ژبې ته برابر حقوق ورکوي او کوښښ کوي، چې د خپل هېواد او سیمې هرې ژبې ته وده ورکړي. درسي نصاب په هماغه ژبه وي، لوحې په هماغه ژبه وي او خبرې اترې هم هماغسې دود لري. که چېرې فرانسه په پام کې ونیسو، په دې هېواد کې فرانسوي ملي او رسمي ژبه ده، ان چې د انټرنټ، اداري غوښتنلیکونو، ولسمشر او ښوونځیو ژبه فرانسوي ده. هلته داسې کسان هم شته، چې انگرېزي یې په بشپړه توگه زده ده، خو دومره یې نه کاروي، بلکې له خپلې ژبې سره ځکه مینه لري، چې د خپل ملي هویت څرگندویه یې گڼي، ان چې هر سامان او هر شي ته یې معادل توری جوړ کړی، یا یې ژباړلی، بیا یې دود کړی دی. هغوی له خپلې ژبې سره بې کچه مینه لري او دا مینه یې په ذهن، زړه او اروا کې په ژوره توگه ځای لري، چې هر وخت د خپلې ژبې او ملت اندولیز پرمختگ ته لار اواروي.

که څه هم د نورو سیمو له خلکو سره به مذهبي، ټولنیز او د بدني رنگ تعصبونه لري، خو د ژبې په مسئله کې بیا بېل دریغ او لیدلوری لري. دغه راز چینایي ژبه تر ټولو گرانه او د ډبرو تورو او هیجاگانو لرونکې ده، چې زده کړه یې ډېر وخت غواړي، که چېرې د ژبې د ارزښت مسئله نه وای، هغوی به هم اوس انگرېزي خپله ملي او رسمي ژبه گرځولای. خو داسې نه ده، هغوی خپل همدا لیکدود عام کړ او په دغه هېواد کې هم په انگرېزي باندې اکثریت پوهېږي، خو پاتې برخه یې نه پوهېږي. ځکه چې د کار و بار ژبه یې هماغه یوه ده. که څه هم د هرې سیمې لهجه یې لږ توپیر سره لري، خو بیا هم لیکدود یې مستقل دی. هغوی که د افغانستان لپاره کوم سامان جوړوي، پر سامان او کارتن یې که انگرېزي لیکي، په خپله ژبه هم ورباندې څرگندونې لیکي، حال دا چې په افغانستان کې به درې کسان هم نه ورباندې پوهېږي. د پښتو یوه ستونزه دا ده چې په لره خوا کې د اردو ژبې تر ښکېلاک لاندې ساه کارې او بل پلو بیا د پارسي، په ځانگړې توگه د ایران کلتوري ستم زیاته ځپلې ده. په کوټه، روب، لورالبي، پښین، روب، ان تر پېښور پورې یوه لوحه هم په پښتو نه ده راژباړل شوې، که شته، هم د څومره والي له مخې لږې دي. یو ښوونځی هم پښتو لوست نه ورکوي. نو پښتو به څنگه وده وکړي؟ په کوزه پښتونخوا کې خلکو ځانونه اړ کړي، چې اردو زده کړي، په اردو ښوونځیو کې لوست ووايي او د پوهنتون ژبه یې هم اردو وي. نور نو پر خپله ژبه شرمېږي او ځان ورته ځپل شوی، وروسته پاته او کمزوری ښکاري. په بره خوا کې بیا ښاري پښتانه داسې دي، چې له پښتو او پښتونولۍ څخه یې لاس اخیستی او ځانونه ښاري گڼي، ځکه نو نه پښتو وایي او نه یې لولي. د کوزې پښتونخوا په ټوله سیمه کې واکمن دولت اجازه نه ورکوي، چې په ښوونځیو کې دې پښتو لوست ورکړل شي. دولت اجازه نه ورکوي، چې کومه لوحه دې په پښتو وړول شي.

په لره خوا کې هم د کابل او هرات غوندې نور ولایتونه یا ښارونه د پښتنو او پښتو هدیره گڼل کېږي، په دې دوو لسیزو کې د چا نه یادېږي، چې په کابل یا هرات کې دې د پارسي کتابونو په اندازه پښتو کتابونه چاپ شوي وي.

دربار که پاللې ده، یوه ژبه یې پاللې، پښتو یې پرې ایښې، ان چې سپکه کړي، ځپلې او ورکه کړي هم ده. دربار که کوم پوهنیز کتاب چاپ کړی، هغه یې په پارسي چاپ کړی، پښتو یې هېره کړې ده، که پښتانه واکمن شوي دي، پښتو، پښتونولي او پښتانه یې هېر کړي دي او د دربار او دفتر ژبه یې پارسي کړې ده. له پښتو سره تل د مور و د میرې چلند شوی، که کوم پښتون د خپل حق د غوښتنې په موخه چغه پورته کړي، ورته ویل شوي چې خیر دی، لحاظ کوه! خود نورو ژبو یوه ویونکي ته هم چا ونه ویل، چې د پښتو او پښتونو لحاظ وکړه!

دربار، هېڅ وخت هم پر پښتو لگښت نه دی کړی، نه یې هم دغې ژبې ته کار کول، کار گڼلی دی او دا یې د ژباړې ژبه گڼلې ده. په دې مانا چې لومړی به هر څه په پارسي وي، بیا دې پښتو ته اړول کېږي. په ټوله سیمه کې یوازې پښتانه اړ دي، چې پارسي زده کړي، یوه درې ژبې ته هم دربار نه دي ویلي، چې ته پښتو زده کړه. هغه چې واکمنان تل د خپلې واکمنۍ، څوکۍ او قدرت په خاطر پښتانه خپلې، پر حق یې سترگې پټې کړي او ذلیل کړي دي.

هغه استادان هم اوس د پښتنو پر روا حقوقو او عام وژنو سترگو پټوي، چې یو وخت به یې د هند پر پردې شویو پښتنو په سلگونو مخونه کتاب لیکه.

پښتانه له پارسي سره تعصب نه لري، بلکې ان د احمد شاه بابا د دربار ژبه هم پارسي وه او دغه دود تر اوسه راروان دی، چې یوه پښتانه هم په دې برخه کې د خپل حق د غوښتنې چغه نه ده پورته کړې، نه هم دوی خیرات غواړي، پښتو خو هم د یوه غوڅ اکثریت ژبه ده، دا خلک خو هم په دې هېواد کې د سرښندنې او مېړانې لرغونې تاریخ لري.

د شمېرنو له مخې، په سیمه کې تر پنجابیانو وروسته پښتانه غوڅ اکثریت دي، خو ستونزه دا ده چې د پاکستان په ځینو ښارونو او هندوستان کې پښتانه یوازې په دې پېژندل کېږي، چې له خپل نوم سره د (خان) توری لیکي، په هند کې خو ډېرکي پښتانه نه په پښتو خبرې کولای شي، نه هم پښتو لوستلای شي.

زموږ موخه د ژباړې له اړخه د پښتو پیاوړي کول او د ژباړې د اړتیا په گوته کول دي، غوره به دا وي، چې پر نورو خواوو زیاتې څرگندونې ونه کړو.

که چېرې پښتو ته د ژباړې لپاره د کار و زیار تیار نیول کېږي، تر هر څه لومړی باید د پوهنتونونو او ښوونځیو درسي کتابونه په نوي میتود او له نويو پوهنیزو معیارونو سره سم برابر، بیا دې چاپ او وپېژندل شي. خو د پوهنتوني کتابونو د ژباړې په برخه کې هم زیاتې ستونزې شته، چې وروسته به یې پر خپل ځای وڅېړو.

پښتو یوازې په دې وده نه کوي، چې هر څوک دې ورباندې پوه شي او پښتو خبرې دې وکولای شي، بلکې پښتو که په هره توگه وده کوي او د ودې لارې چارې یې هر څه وي، یو ارزښتمن اړخ یې د پوهنیزو کتابونو ژباړه ده، چې دغه کار د ژبې په بډایتوب او وده کې ستر اغېز لري. که څوک د ژوندۍ ژبې خبره کوي، لومړی د پوهنیزو کتابونو شتوالي ته گوته نیسي، که یوه ژبه پوهنیز مواد ونه لري، نو د اړتیا ژبه هم نه وي. خو د پښتو بدمرغي همدا ده چې پوهنیز کتابونه یې لږ دي او د ژباړې تله یې درنه نه ده، د پښتو د علمي کولو لپاره یوه داسې اقدام ته ضرورت شته، چې وکولای شي په ټوله سیمه کې مېشت پښتانه د پردیو له کلتوري ستم څخه راوباسي، یوه اېډیولوژیکه تگلاره دې ورباندې پلې کړي، چې شعوري خلک کار او پراخو هڅو ته اړ کړي. هسې خو هم ویل کېږي، چې پښتو په مړو ژبو کې راځي او تر څو کلونو وروسته به له خلکو هېره وي، هغه د چا خبره پښتو به په یو ویشتمه پېړۍ کې، د مړو شویو ژبو په کتار کې راځي.

"ژبه په دوه ډوله ده: یوه هغه چې ژوندۍ ده، هغه ژبه چې د یوه یا څو ملتونو وگړي پرې خبرې او لیک-لوست کوي، باید هر څوک ورباندې وپوهېږي.

دویم ډول هغه ژبه ده، چې په هغې باندې د خبرو اړتیا نه پېښېږي، دا ژبه مړه ده، نه سم اسلوب او ژبني قوانین لري، نه به هم په ورځني ژوند کې کارول کېږي." (3)

څرگنده خبره ده چې نه کارېدونکې ژبه پایښت، محبوبیت او پیاوړتیا نه شي موندلای، خامخا به له دوه لوبې او له کارونې څخه لوبېدلې ژبه نه له نورو سیالو ژبو سره سیالي کولای شي، نه هم له پوهنیزو شتو څخه برخمنېدلای شي، له پښتو سره هم همدغه د میرې سلوک شوی، پښتانه په دې گناه خپل شوي، سپک شوي او رټل شوي، چې په پښتو خبرې کوي. لکه څنګه چې په کپکچنو حالاتو کې زیات شمېر ټوپکمار همدېته گمارل شوي وو، چې له ناسمو شرایطو څخه په استفادې سره د علومو له اکاډمۍ، کابل پوهنتون او عامه کتابتونونو څخه پښتو چاپ او ناچاپ کتابونه راوباسي او له منځه یې یوسي. یو وخت پر کابل داسې حالت راغی، چې پښتو کتابونه په تاله څرخېدل او پاکتونه به ترې جوړېدل. قلمي زړې نسخې به یې اور ته اچول کېدې، خو په دې هم د ټوپکوالو زړونه ساړه نه شول، بیا یې چې هر ځای پښتو ارزښتمن کتابونه موندل، خیرل به یې او یا به یې په بله طریقه له منځه وړل. چې دغه له منځه وړل شوي پښتو کتابونه، قلمي نسخې او نور اسناد بیا نه شي ترگوټو کېدې. نه به یې هم دولت د پلټنې لپاره څه وکړي، ځکه چې دا کار ورته هسې بایزه ښکاري. پښتو دا وخت د ژوند او مړینې پر پوله ولاړه ده، چې د پرمختګ په دې گړندي یون کې یې یوازې ژباړه، ژباړه او ژباړه ژغورلای شي. په دې توگه به په نړۍ کې یوه مطرح او څرگنده ژبه وي، چې ویونکي به یې هم د پوهنیزو توکو په موندنې پسې د نورو ژبو زده کړې ته لاس نه غزوي او تر هغه وخته چې پښتو د دفتر او رسمي ادارو، دربار او دولت ژبه نه شي، وده یې هم ناشونې ده. ښه دا ده چې خپله آر (اصله) سکالو (موضوع) له څو اړخونو وڅېړو او وگورو چې جفاکارو کومې نادودې ورسره کړي، همدغه راز یې د ژباړې له اړخه د ودې او پراختیا لپاره کومې لارې چارې او رولای شو؟

ټولنيز ژوند د انساني اړيکو يوه واحد بهير ته اړتيا لري، په يوه ټولنه کې ټول مېشت انسانان يو بل ته لازم او ملزوم دي، چې همدغه اړتوب او يا يو بل ته ضرورت، انساني ټولنه پالې. له ورکاوې او ړنگېدو څخه يې ساتي.

کله چې موږ د ژبې اړخ ته پام کوو، نو په دې برخه کې که څوک غواړي، هراړخيزه هڅه پيل کړي، لومړی بايد د نورو ژبو، ملتونو، توکمونو او دودونو له څرنگوالي څخه ځان خبر کړي، که چېرې په يوه ژبه کې د نورو ملتونو، دودونو، کلتور او پوهنيزو هڅو په اړه ليکنې او مواد نه وي موجود. نو په دغسې بېخبرۍ کې هر فعاليت، کار و زيار بشپړه پایله نه ورکوي. ځکه په داسې بېخبرۍ کې قضاوتونه او اټکلونه ناسم څېزې.

په پښتو کې هم بايد د نورو هېوادونو د ټولنيزو اړيکو او ټولنيزو دودونو اړوند کتابونه راوژباړل شي. په دې توگه به هم د نورو هېوادونو له ټولنيزو تجربو څخه گټه اخيستلاى شو، هم به د يوې داسې نوې ټولنې بنسټ ايښوولای شو، چې د نېکمرغۍ او سعادت لپاره به يې په خپله هڅه کوو.

دا چې پښتو دومره وروسته پاتې ده او په نړۍ، يا نورو ملتونو کې دومره مطرح نه ده، وجه يې همدا ده چې ټولنيز اړيکي يې کمزوري دي، تر اوسه د پښتنو د ټولنيزو چارو کوم اړوند کتاب په انگرېزي نه دی ژباړل شوی، چې نړۍ يې ولولي او ځان پرې خبر کړي. له همدې کبله زيات پښتو ضد او پښتون ضد کسان چې يوه موخه يې د پيسو گټل وي، د افغاني ټولنې ارزښتونو، دود او روايتونو ته پام نه کوي، راولاړېږي او داسې فلمونه جوړوي، يا داسې مطبوعاتې خپرونې کوي، چې په افغانستان کې نه وپشل کېږي، بلکې بهرنيو هېوادونو ته لېږل کېږي او هلته خپرېږي. دغسې يو فلم په کابل کې د ايښې دفتر له خوا جوړ شوی و، دغه مرکز د فرانسويانو له خوا حمايه کېږي، لويه موخه يې همدا ده چې غير دولتي خپرونو ته مالي لگښت ورکړي او نورې هنري چارې ترسره کړي. دوی د اسامه په نامه يو فلم جوړ کړی، چې يوه افغانه ماشومه يې په کې انځور کړې ده، منفي کرکټرونه يې ټول پښتانه دي، چې په پښتو خبرې کوي. سم او په اصطلاح ملايکې وروڼه ټول د نورو ژبو ويونکي دي.

دغه فلم په همدې موخه جوړ شو، چې کوم بهرنی ارگان ورته ډالر ډالۍ کړي. نور مرکزي کرکټرونه يې ټول غير مسلکي کسان دي، چې همدغې خامې تجربې!! د يوه غيور ملت ژبه او کلتور خپله وسيله وگرځوله او خپل ناوړه هدف يې ترلاسه کړ.

دغسې يوه بله بېلگه [Escape from Taliban له طالبانو تېښته] نومى هندی فلم دی، چې په دې وروستيو کې خپور شو، په دې فلم کې هم د پښتنو پر ټولنيزو ارزښتونو ملنډې وهل شوي، د دوی ټولنيز ارزښتونه او دودونه منفي معرفي شوي، حال دا چې زيات پښتني-کلتوري ارزښتونه له اسلامي ارزښتونو سره غاړه غړۍ دي. که چېرې پښتنو د خپلو ټولنيزو ارزښتونو د ځلولو او خپرولو وسيلې لرلاى، يا يې لږ تر لږه د نورو هېوادونو ټولنيز ارزښتونه په پښتو، يا د پښتنو ټولنيز ارزښتونه په نورو ژبو ژباړلاى، نن به د دغسې خرافاتو او لارورکونکو هنرونو مخه هم نيول کېدای شواى.

د دې لپاره چې ايرانيان په خپل ټولنيز ژوند کې له کومې ممکنه ستونزې او ورکاوې سره مخ نه شي، نو اکثره بروشرونه، خبري پاڼې او اعلانونه د هغوى په خپله ژبه ژباړل شوي، ان پر داروگانو، توليدي توکو او نورو محصولاتو هم په ايراني ژبې ليکنې شته، چې د هغوى يو ماشوم هم پرې پوهېږي، ايرانيان دېته نه مجبورېږي چې وييپانگه ورپسې راواخلي، يا هم بله ژبه ورپسې زده کړي. ټلويزيون، راډيو او ځينې نور ټلويزيوني چينلونه هم په پاړسۍ ژبه دي، چې د ايران لپاره خپرونې کوي. له دې کبله نه ايراني ولس په دې برخه کې کومه ستونزه لري، نه يې هم ماشومان خپله ملي او رسمي ژبه هېروي، بلکې د ملت جوړونې پروسه يې هم په ښه توگه پرمخ روانه ده او برياوې يې هم خورا زياتې دي.

څرنگه چې د ټولنيز نظام په جوړښت کې ژبه يو ارزښتمن رول لري، نو په کار ده، چې په ټولنه کې د ژبې محبوبيت او ارزښت ته پوره پاملرنه وشي. زموږ ټولنه تر دې مهاله په تعصبونو کې رابښکېله ده، چې همدغه تعصبونه، په تېره بيا د ژبې په موضوع کې قومي تعصبونه او توند چلندي، د پښتو په زيان تمام شوي دي.

که څه هم افغاني جهاد او د پرديو ښکېلاکگرو پرضد جگړه او مبارزه د اسلامي عقيدې او اسلامي جذبې له کبله وه، خو په دې وروستيو پنځه ويشتو کلونو کې قومي شخړه پراخه شوې، چې وجه يې د گاونډيو او پرديو هېوادونو لاسوهنې او زهرجن تبليغات دي، چې تر دې گړيه روان دي.

دغه مغرض هېوادونه په خپله ناوړه موخه کې بريمن شوي، خو زموږ يو ژوندى نسل يې له تباهي سره مخ کړی. د ژبې موضوع دوی ته يوه قوي وسيله وه، چې پر همدې بنسټ يې په خلکو کې تعصبونه خپاره کړل او افغان ملت يې په زرگونو برخو ووېشه.

د نورو ژبو د ويونکو احساسات يې راوپارول، چې گواکې يوه قوم پر دوی باندې دوه نيم سوه کاله پاچايي کړې ده، حال دا چې که تاريخ ته ځير شو، پر دې خاورې باندې نورو پرديو زبرځواکونو په سلگونو سلگونو کاله واکمني کړې، خو حيف چې زموږ ځينې ساده هېواد او چې د تاريخ او تېر مهال مطالعه نه لري، دغه ډول تبليغات کوي. دا هرڅه په پتو سترگو مني او د مليتېهاى ستمديده!! نارې سورې وهي. د دوى د اساسي قانون د تصويب په لويه جرگه کې هم همدا شعارونه ورکول، چې موږ نه غواړو پښتو ملي ژبه وي، ځکه چې نورې ژبې هم حق لري، چې وده وکړي. حال دا چې پښتو ته هېڅ کار هم نه دی شوی، او دوى بيا هم جغې وهي، چې د دوى ژبې وروسته پاته دي، دوى بايد دا ومني، چې په تېرو لسيزو کې په خپله پښتنو د پښتو ملا ورماته کړې او د هغې حق يې نه دی پرځای کړی. دوى بايد دا ومني چې ظلم او ستم خو په خپله هغه قوم وکړ، چې ځان محکوم گڼي، ځکه چې د پرديو په غوړو ژمنو او وعدو وغولېدل او د يوه داسې زهرجن تعصب اور ته يې لمن وواوه چې نه يې دوى ته کومه گټه ورسوله، نه به په خپله ناوړه موخه کې بريالي شي. ځکه پوهانو ويلي چې اکثریت هېڅکله هم نه محکومېږي، نه هم له منځه ځي. نو که دا اصولي او پخه خبره په سره سينه ومني، په کار ده چې خپل گروان ته سرکښته کړي، چې موږ څه غواړو او د چا لپاره يې غواړو؟

که څه هم د بېرک کارمل په وخت کې د ملي ارشيف لوحه په (ارشيف ملي) باندې واپول شوه او د دې کار لپاره يې د هغه وخت څلورمليونه افغانۍ ولگولې، خو هغه گټه يې ترلاسه نه شوه کړاى، چې تمه يې درلوده. خو پښتانه اوس تر پخوا راوين شوي دي، دا په خپله يوشمېر لږکي (اقلیتونه) وو چې په خپلو زهرجنو تبليغاتو او تعصب لرونکو چلندونو سره يې اکثریت دومره وځوراوه، چې تر پخوا يې لس چنده راوين او خپلو ملي ارزښتونو ته يې ځير کړ. پښتانه که له يوې خوا د دې ستم قرباني شول، له بله پلوه يې دا گټه هم ترلاسه کړه، چې د خپلو نړه کلتوري ارزښتونو لپاره لاس په کار شي. په همدې موخه يوازې په مطبوعاتې ډگر کې دومره پښتو خپرونې راووتې، چې شمېر يې سلگونو ته رسېږي، د خوښۍ خبره دا چې اکثره خپرونې د دوى په خپلو شخصي لگښتونو خپرېږي. اوس ورباندې د دربار او واکمنو دا احسان هم نه دی پروت، چې ووايي: موږ پښتو ته کار کړی دی، بلکې پښتانه په خپله قرباني ورکوي او پرته له دې چې د چا مالي مرستو ته په تمه وي، کار کوي، داسې کار، چې خپل ټولنيز، ژوند او اړيکي يې غښتلي کوي او د پرمختگ پر لوري گام اخلي. خو پښتانه په نورو پسې کنځاوې نه ليکي، بلکې د خپلو حقوقو د اعادې خبره کوي، د ټولني د سوکالۍ لپاره هاند کوي او د هېواد د ځمکنۍ بشپړتيا غم کوي.

تاسې که د کابل زياتره خپرونې وگورئ، په هغو کې د هندي فلمونو د ستورو (اتلانو) په اړه ليکنې راځي، د هغوى مرکې راځي او داسې نور موضوعات، چې د ټولني د عامو وگړو درد نه دوا کوي، بلکې يوه ځانگړې طبقه يې لولي. ټولنه هغه وخت ملي يوالی ته چمتو کېږي، چې تعصبونه يې ختم کړای شي او هرې ژبې ته دې د ويونکو په انډول برابر حقوق ورکړل شي. دغه راز يې په ټولنه کې درناوی او قدر وشي.

همدا اوس که زموږ کوم ازبک، پشه يي يا ترکمن ورور په بناړونو کې په خپله ژبه خبرې وکړي، زموږ دغه لوستی او پوه قشر ورباندې خاندې، ملنډې ورباندې وهي او ان چې سپکوي يې. خو زما په اند اوس خلک پر ځانونو پوهېدلي او دغه اوسني تعصبونه به هم مينې او ورورگلويزو اړيکو ته ځای تشوي. بيا به د هر قوم وگړي د هېواد د اکثریت په ژبه خبرې کوي او د کار، بډاينې او پراختيا لپاره به يې هم په ټولنه کې اقدام کوي. لکه څنگه چې په کندهار کې د نورو ژبو ويونکي اوس په روانه پښتو خبرې کوي او ان داسې پښتو ليکوالي او شاعري هم کوي، چې سرې ورته گوته پر غاښ پاتې کېږي. زموږ ځينې هندو او سک وروڼه هم شته، چې په پښتو کې شاعري کوي، ان چې دېوانونه يې هم شته، چې دا له پښتو سره د دوى مينه څرگندوي. اصلي خبره دا ده چې له ولس سره دا ستونزه نه شته، په کليو او بانډو کې د هرې ژبې ويونکي شته، چې په هماغه خپله ژبه خبرې کوي، نه څوک ورپورې خاندې، نه يې هم غندي. بلکې دغه تعصبونه د يوې ځانگړې ډلې او طبقې له خوا په ټولنه کې خپرېږي، چې له کوم بله ځايه سرچينه اخلي.

په ټولنيز ژوند کې ژبه هغه وخت غوره رول او خپل بشپړ مسئوليت ترسره کولای شي، چې پوهاوی-راپوهاوی پرې اسانه وي. همدغه راز ښه زېرمه او بنسټ ولري، که چېرې ژبه د ژباړې په برخه کې بهرنی ملاتړ ونه لري او ځواک ورکونکې سرچينه يې کمزورې وي، امکان لري، خلک د يو بل د پوهونې لپاره د نورو ژبو له ادبي، هنري او ټولنيزو ويونو څخه کار واخلي، خو که چېرې يوه ژبه د خلکو ټولې ژبنۍ اړتياوې ځوابولای شي، خلکو ته هم هوسايي وربخښي، د دې ترڅنگ د ټولنيز ژوند نظام هم روغ او رمت پاتېږي.

په پوهنيز (علمي) ډگر کې:

د ژبې غښتلتيا، بشپړتيا او لرغونتيا د هغې له پوهنيز شاليد څخه جوتېږي. په نړۍ کې هم هغه ژبې زيات پراخ ملاتړي او دود لري، چې پوهنيزه پانگه يې زياته او ويونکي يې په ويلو، لوستلو او کارولو کې کومه ستونزه ونه لري. يوه ژبه هېڅ وخت هم په هنري ليکنو او هنري نثرونو لکه لنډو کيسو، ناولونو او نورو ادبي ټوټو نه علمي کېږي، بلکې د ژبې د علمي کولو او بډاينې لپاره علمي او پوهنيزو کتابونو ته اړتيا شته. بنايي ادبي کتابونه د نثري غنا او فرهنگي بډاينې لپاره گټه ورسوي او خلک پوهنيزو چارو ته وهڅوي، خو د نړه پوهنيزو توکو شتوالی خپل ارزښت لري.

له بده مرغه په دې برخه کې پښتو ډېره خواره ده، که څه هم دا لرغونې، درنه او پتمنه ژبه د پوهې په هر ډگر کې وړتيا او صلاحيت لري، خو تر ډېره بريده حکومتونو له پامه غورځولې، بله دا چې پښتو لا پوهنتونونو ته په بشپړه توگه لار نه ده موندلې.

په کابل کې ډېرکي پښتانه مېشت دي. خو د دوی لپاره تر اوسه په پوهنتون کې پښتو تدریس نه دی ځانگړی شوی، هغه محصلين چې د افغانستان له اطرافو يا کوزې پښتونخوا څخه کابل ته راځي، يا هم پخوا راغلي، نو لومړی اړ دي، چې بله ژبه زده کړي، بيا به ايله دا توان ترلاسه کړي، چې پوهنتون ووايي. گنې د پوهنتون د لوړ قشر له خوا به ورباندې ريشخند ووهل شي.

د کابل پوهنتون ځينې استادان همدا اوس شعوري هڅه کوي، چې پښتو يوه محکومه او له پوهنيز ډگر څخه وروسته پاتې ژبه ونښي. په اوسنيو زياتو استادانو کې د تعصب جنبه قوي او غښتلي ده، زيات پښتانه محصلين ترې سر ټکوي. کوم محصل د پوهنتون له ښوونکي څخه په پښتو پوښتنه کړې وه. نو استاد ويلي وو: به زبان انسانها گپ بزن! [د انسانانو په ژبه خبرې وکړه؟!].

که د ښوونځيو خوا ته پام واړوو، په کابل کې له رحمان بابا او خوشحالخان لېسو پرته چې په پښتو يې تدریس ورکاوه، بله لېسه نه شته او نه وه چې پښتو دې په کې تدریس شي، دلته هم لويه ستونزه دا ده چې ماشومان هم اړ دي، لومړی بله ژبه زده کړي، بيا ښوونځيو ته د تگ وړتيا پيدا کړي. همدا اوس هم هغه ماشومان او زده کوونکي چې پښتانه دي د خپلو ښوونکو له توند ضدیت او رځې سره مخ دي. پښتانه زده کوونکي ځورول کېږي، پوزخند ورباندې وهل کېږي، په قصدي ډول ناکامه کېږي، د استعداد مخنيوی يې کېږي او سمه ونډه نه ورکوي. که تعليمي بورسونه هم ورته راوځي، واکمن يې ترې اخلي او بل چا ته يې ورسپاري.

د کابل د پوهنې (معارف) وزارت همدا اوس د دويم ټولگي زده کوونکو ته د افغانستان يوه نقشه چاپ کړې، چې افغانستان يې پر دريو برخو وېشلې دی. دغه وزارت په دې ډول غواړي، د زده کوونکو په ذهنونو کې د وېشل شوي افغانستان انځور ژوندي وساتي. د دغه وزارت اداري رئيس ته کوم خبريال ورغلی و، هغه په دري ژبه مرکه کړې وه، کله چې خبريال ترې غوښتي وو، چې همدغه خبرې په پښتو وکړي. نو هغه ورته ويلي وو:

په ما که په روسي ژبه خبرې کوې، روسي درته وایم، خو پښتو نه وایم!!؟

دا د يوه اسلامي او مسلمان حکومت هغه دريځ دی، چې د خپل هېواد د يوه مسلمان ملت د ژبې په وړاندې يې لري. دا د هغه چارواکي خبره ده، چې د جهاد او اسلام شعارونه يې تر هرې سيمې پورې رسېدلي دي او د چا خبره، کله چې يې جهاد کاوه، اسلام يې کومه پوله او حد نه پېژانده، خو که د اسلام له زاوې څخه دا وڅېړو چې دغه وړ کارونه څومره په کې حرام دي او دا انسانان چې دومره ستر او درانه شعارونه ورکوي، څومره اوږه شوي دي، نو دا به راته څرگنده شي، چې دوی دا مهال د بل چا په اشاره او به خړوي او کبان نيسي.

بنايي په يوه ټولنه کې يو لړ کلتوري او ټولنيز ارزښتونه د ټولنې د پرمختگ په اوږدو کې يا له منځه لاړ شي، يا به هم له منځه تللي وي. خو ژبه چې د فرهنگ يوه ستره او مهمه برخه ده، د تل لپاره د قوم له انکشاف سره سمه پرمخ ځي. (4)

خو په هغه ټولنه کې چې د پوهنيزو مرکزونو او بيا ستر پوهنيز وزارت له خوا د ملي ژبې د سپکاوي او د پرمختگ د مخنيوي هڅه کېږي، رښتيا چې د افسوس او اندېښنې وړ خبره ده.

له بده مرغه پښتو تر اوسه پورې د وخت دربارونو ته لازمه لار نه ده موندلې، نه يوازې ځای نه دی ورکړل شوی، بلکې د حکومتونو او نورو ټيټ رتبه چارواکو له خوا ځپل شوي، ريشخند ورباندې وهل شوی، د پرمخنيون پر لار يې کندي کيندل شوي، ستر، مهم او ارزښتناک کتابونه يې سوځل شوي دي.

زيات پښتانه چارواکي، سترواکي او ټولواکان تېر شوي، چې له اړه به پښتانه وو، خو په خپله يې په پښتو خبرې نه شوای کولای. د ظاهر شاه په وخت کې پر دولتي مامورينو دا شرايط کښېښودل شول، چې په پښتو او دري ژبو باندې بايد ليکل او لوستل وکړای شي. د دې کار لپاره ځينې زده کړيځونه (کورسونه) هم جوړ شول، چې پښتو يې تدریسوله، خو په دغو کورسونو کې هغو کسانو تدریس کاوه او لوست يې ورکاوه، چې مسلکي نه وو، يوازې به يې يو څو پښتو توري زده وو، له دې کبله دا بهير هم تر لږ ځنډ وروسته شنډ شو او کومه مثبتې پايله يې ورنه کړه. د وخت په تېرېدو سره د حکومت توجه هم ترې نه و اوښته او دومره جدي يې ونه نيوله، يوازې يې اعلاني او شعاري جنبه قوي وه.

د دغې طرحې د عملي کولو لپاره نه کومه ځانگړې بودجه بېله کړای شوه، نه هم ورته مسلکي او پاڅه کسان وگومارل شول. خود پښتون ضد ډلو په زړونو کې يې کينه نوره هم توده او اورنۍ کړه، چې تراوسه دغه ضدیت پالې .

همدا اوس هم د کابل په ښوونځيو کې داسې کسان د پښتو ژبې د مضمون ښوونکي دي، چې له آره د نورو ژبو ويونکي دي، پښتو يې سمه نه ده زده، خوله بده مرغه چې اوس تدریس ورکوي .

که لږ شاته لاړ شو او د افغانستان تاريخي بهير ته يوه کتنه وکړو، ښايي راته څرگنده شي، چې يوازې خود گوتو په شمار مشرانو پښتو پاللي او د دربار ژبه يې گرځولې، يا يې هم سالمې ودې ته پاملرنه کړې ده.

"د هوتکو د پاچايۍ له دوران سره همزمان د افغانستان په ختيزو برخو کې د خوشال بابا (1032-1100 هـ.ق) لمسي او د اشرفخان هجري زوی (1044-1106 هـ.ق) افضلخان خټک (1075-1053 هـ.ق) د خپل رياست په دوران کې د پښتو د بقا لپاره شعوري هڅه کړې ده. ده زيار ايست چې د دري او عربي مشهور کتابونه په پښتو وژباړل شي. ده نه يوازې نور فرهنگي خلک دې کار ته هڅول، بلکې خپله يې هم اثار ليکل او ترجمه کول. د ده په هڅه او تشويق د پښتو د لرغوني نثر څخه يې ډير شوي دي." (5)

په خپله خوشال بابا خود د پښتو پلار و، چې د خپلو سياسي هلو-ځلو او جگړه ييزو مهارتونو ترڅنگ يې پښتو هم پالنه، ده د لومړي ځل لپاره د خپلو زامنو په مرسته د پښتو ليکدود د نوي کولو هڅه وکړه، پښتو يې په سيمه او هېواد کې دود کړه، پښتو ته يې حماسه وردننه کړه، پښتو ته يې د شعر په ژبه طب وردننه کړ او د پښتنو د ننگ او پت ساتنې روحيه يې په خپله شاعرانه دنيا کې ونازوله .

د مغلي تاراک او يرغلونو توندو څپو، که له يوې خوا دغه پښتني سيمه تر گواښ لاندې نيولې وه، له بلې خوا د خوشال بابا کورنۍ غاښ ماتوونکي ځوابونه ورکول، چې د تورې او قلم ژبې يې ډيرې تېرې وې، له همدې کبله يې پر دښمن کاروونکي گوزارونه کول.

خو تر خوشال بابا وړاندې روښاني دور هم همدغسې يوه غني دوره وه، سره له دې چې دغه غورځنگ د مغلو له جگړو څخه په امان کې نه و، خو بيا يې هم د تورې او قلم ډگر تش پرې نه ښود او د پښتو د علمي کولو لومړني پړاوونه يې روزلي دي.

بايزيد روښان (1525-1858 م م) چې کله د ميرې او پلار له توجه څخه محروم شو، غوښتل يې زده کړه وکړي، له همدې کبله له کوره ووت او په زده کړې پسې روان شو، بيا يې تصوف ته مخه شوه، پنځه کاله يې په يوه کوټه کې رياضت وکړ. هغه د سترو امپراتورانو پر ضد جگړې ته ملا وتړله او د پښتنو په ملاتړ يې توره واخيسته. د ننگرهار په تور راغه کې جگړه وه، د پير روښان پوځ ماتې خوړلې وه، دی په هغه تونده گرمۍ کې پر تورو غرونو او وچو راغو روان و، چې جل واهه او کلپانې ته له رسېدو سره سم ومړ. خو ترده وروسته د ده زامنو د مبارزې ډگر تود وساته .

پير روښان پر خپل سياسي شخصيت سربېره پښتو ته ځينې گټور اثار هم وړاندې کړل. لکه صراط المستقيم، خير البيان، حالنامه، مقصود المومنين، مخز الطالبين او مکتوبات، چې خير البيان يې تر ټولو زيات نوماند اثر دی .

که څه هم دغه اثار خپل ديني او اسلامي ارزښت لري، د تصوف او عرفان له پلوه يې هم اهميت د پام وړ او په پښتو کې له لومړنيو ارزښتمنو اثارو څخه گڼل کېږي.

هر ملت حق لري د خپلې ملي ژبې د خدمت لپاره لاس په کار شي، خپلې ژبې ته خدمت کول د تعصب مانا نه لري، زيات پښتانه خود د مضر احتياط له مخې خپله ژبه نه کاروي، نه پرې خبرې، نه ليکنه کوي. همدا اوس هم که په يوه مجلس کې لس پښتانه ناست وي، د يوه دري ژبې يا اردو ژبې لپاره دغه پښتانه دري يا اردو وايي. چې دغه بې انصافي په خپله يوه زيان رسوونکې موضوع ده، چې پام نه ورته کېږي. سيد جمال الدين افغان که يوه پښتو جمله ليکلای، نن به ايرانيانو ورباندې دعوه نه کولای، ايراني به يې نه گانه او اوس هم که پښتانه د خپل هويت غوښتنه لري او غواړي چې د ژبې په لحاظ ژوندي او مطرح وي، بايد د خپل هويت د ځلونې لپاره هراړخيزې هڅې پيل کړي، د تشو شعارونو پرځای دې عملي کار ته ملا وتړي، ځکه په تشو خبرو او نصيحتونو سره يوه ژبه نه علمي کېږي، بلکې بايد کوبښ و شي، چې ژبه په پوهنيزو موادو سره غښتلې شي، نه په زياتو ويونکو سره.

د امير عبدالرحمان خان په دوره کې هم د پښتو د ودې او انکشاف د ضرورت احساس موجود و، په دغه دوره کې هم ځينې کتابونه په پښتو ژباړل شوي دي. (6)

دغه ژباړل شوي اثار د پښتو کتابونو په کتار کې ځانگړی ارزښت لري، چې لومړنۍ هڅې گڼل کېږي. ځکه د حکومت او مشرتابه خوا پښتو، که دومره پالل شوې نه ده، ځينو مشرانو د خپل ملي احساس له مخې د دغې خوارې ژبې لپاره د خدمت لېڅې رانغښتې دي.

مخکې هم وويل شول چې د دربار ژبه تر ډېره وخته پارسي وه، ليکونه، فرمانونه، غوښتنليکونه او عريضې به په پارسي ليکل کېدې، له بده مرغه همدا اوس هم ځينې پخواني ميرزايان، پرته له دې چې د خپلې ليکنې په بشپړه مانا پوه شي، اسناد، ليکونه، وړانديزونه، عريضې او نورې پاڼې په بله ژبه ليکي. کله چې سړی کوم کور رانيسي، يا ځمکه پېري، نو پېرودونکي او معامله گر خپله قباله په پارسي ليکي. چې تراوسه يې د ژباړې هڅه نه ده شوې. که څوک يې په پښتو واوروي، دوی ته د حيرانۍ وړ برېښي، يو پښتون اوس بل پښتون ته په پارسي

عريضه ليکي او دا ورته يو دوديز روايت پاتې دی، بايد ويې پالي. په هر صورت؛ زموږ د موضوع اړخ د پوهنيزو هڅو يادونه ده، چې د پښتو لپاره شوې دي، يا يې هم د ترسره کولو اړتيا ده.

که څه هم د افغانستان لپاره نوی درسي نصاب جوړ شوی او همدا اوس يې تدريس روان دی، خو بيا هم نړيوال معيارونه په کې په پام کې نه دي نيول شوي، په نړۍ کې د شاگردانو ذهني سويې، ذوق، غوښتنو ته په پام سره کتابونه خپرېږي. د دې ترڅنگ د حالاتو غوښتنه او تقاضا هم په پام کې نيول کېږي. هلته د وخت له کاروان سره سم او برابر تگ کېږي، خو دلته بيا د ډيورنډ کرښې دومره ستر ناتار جوړ کړی، چې پښتانه يې په خپل کور کې سره وپشلي، په خپلو کې يې په جگړه اچولي او خپل ترمنځ يې اختلافات کرلي دي، خو د انسان د لاس ورغوی هم کرښې لري، دغو کرښو د انسان لاس نه دی ټوټې کړی، دغه خواره واره پښتانه بيا هم يو دي، يوازې د ناسمو حالاتو څپو سره پېل کړي، که چېرې د يوه واحد هېواد په توگه يې د خپلې ژبې د علمي کولو لپاره گډه هڅه پيلولای، ولې به زموږ د لومړي ټولگي زده کوونکو دا ډول تدريس کاوه، چې:

يو او يو مساوي کېږي په دوو گوليو) مرد کيو.

دوه او دوه ټانکه شول، څلور ټانکه.

دغه ډول درسي نصاب د دې پرځای چې زموږ ماشومان زده کړې ته وهڅوي او په سالم بهير کې زده کړه وکړي، پوهنيزه سويه يې اوچته کړي، ذهن ته يې د جگړو او شخړو صحنې دروي، د دې پرځای چې علمي او پوهنيزو موندنو، پلټنو او څېړنو ته يې وهڅوي، لايې د وروسته والي لامل گرځي. له ماشومتوبه يې ټوپک، شوبله (ټانک) او گولی. په ذهن کې ځای نيسي.

د پوهنتون لپاره چې په لومړي ځل غوره پښتو کتابونه وړاندې شول، هغه په دې وروستيو وختونو کې د ځينو بهر مېشتو له خوا د يو لړ غوره پوهنتوني کتابونو خپرول وو، چې له غوره پوهنيزو معيارونو برخمن وو. لکه: د هضمي جهاز انډسکوپي (ډاکټر محمد شريف ظريف)، طبي ميکروبيولوژي (پوهنوال دوست محمد دوست)، د هضمي ملحقاتو د جراحي ناروغيو اساسات (پوهاند دوکتور شېرزاد يعقوبي)، د داخله ناروغيو اساسات (ډاکټر محمد ابراهيم شينواری)، د افغانستان د طبيعي سرچينو پېژندنه (پوهنوال محمد بشير دو ديال)، گام پر گام له خوشال سره (محمد اصف صميم)، اتناني ناروغۍ (ډاکټر عبدالناصر جبار خېل) او داسې نور... چې هر يو يې ستر ارزښت لري، چې د شلمې پېړۍ په پای او د يووېشتمې په پيل کې دغه ارزښتناک او گټور اثار په پښتو وليکل شول، بيا خپاره او وپېل شول، چې اکثره سرچينې او اخځونه يې نور بهرني کتابونه يا مسلکي خپرونې وې.

په همدې وروستيو کلونو کې ځينې داسې پښتو خپرونې هم راوتې چې د يوه ځانگړي مسلک لپاره بېلې شوي او ځينې ځانگړې ليکنې خپروي، لکه نجات، کمپيوټر ساينس، ټکنالوژي او کمپيوټر، کرڼه، کابل پوهنتون او نورې... چې زياتو يې پوهنيز مسايل خپرول، يا به يې هم ځينې نورې بهرنۍ ليکنې راژباړلې، چې په لږه موده کې يې زيات مثبت اغېز پرځای پرېښود. دغو گټور هڅو او کارونو پښتو، په دې نوي پړاو کې له ساينس، طب، ټکنالوژۍ، طبيعي پوهنو او نورو څانگو سره لا غاړه غړۍ کړه. چې اغېزه يې تر ډېره پاتې وي او هيله ده چې دغه ډول نور پوهنيز کتابونه او خپرونې لا زياتې شي او د بندېدو مخه يې ونیول شي.

دغه ياد شوي کتابونه د لومړي ځل لپاره پوهنتونونو ته ولېږدول شول، چې زياتو محصلينو ته يې اسانتيا برابره کړه، ځکه زياتو محصلينو په خپله ژبه کې د يوه پوهنيز او پوهنتوني کتاب درلودل ستره اړتيا گڼله، خو لکه څنگه چې ښکاري په اوسني حکومت کې دغه کتابونه په ډېرو پوهنځيو کې د استادانو له خوا له تدریسه پاتې شول، پرځای يې ايراني او يا هم هغه کتابونه دود کړل شوي، چې پنځوس- شپيته کاله وړاندې ليکل شوي او له اوسني وخت سره هېڅ سمون نه خوري.

کابل پوهنتون مجله بنده کړای شوه، همدا اوس اکثره پښتانه محصلين چې په کابل يا هرات پوهنتونونو کې زده کړه کوي، له استادانو او اړوندو چارواکو سر ټکوي، چې پر پښتو او پښتنو سپکاوی کوي. د هرات پوهنتون زياتره محصلين اړ شوي چې ځانونه تاجک معرفي کړي، په شپه غالي (ليليه) کې يې هم د خپلو او سپکولو لړۍ روانه ده، خو يوازې په يوه څونه کې څو تنه پښتانه اوسېدل، هغه هم د يو بل په اتفاق سره توانېدلي وو، هلته ځان ته ځای ومومي. دوی گيله درلوده، چې ښوونکو ته يې پښتو پوهنيز کتابونه هسې بېوللې ښکاري او گومان کوي، چې دغه کتابونه فاشيسټي نظريې خپروي!!

که چېرې دغه ډول نور پوهنيز او پوهنتوني کتابونه، خپرونې او مجلې چاپ هم شي، که چارواکي او اړونده مسئولين يې مخه ونيسي، بيا هم بې گټې کار دی، نو چارواکو ته وړاندیز کېږي، چې پښتو ته بايد خپله برخه او روا حقوق ورکړي.

تر دې گړۍه خو پښتو نه په بره او نه هم په کوزه پښتونخوا کې د ښوونځي او پوهنځي رسمي او کارېدونکې ژبه شوه. که څه هم په قوانينو کې ليکل شوي چې د يونيسکو د پرېکړه ليک له مخې دې هر ماشوم په خپله مورنۍ ژبه زده کړه وکړي، خو چارواکو تر دې مهاله خلک په دې تېروستلي، چې د ټول تعليم پرځای يې يوازې پښتو د يوه مضمون په توگه تدريس کړی، لکه څنگه چې انگرېزي هم د يوې بېلې ژبې په توگه زده کوونکو ته ورزده کېږي. نور نو که د کابل په ښوونځيو کې چا په خپله مورنۍ ژبه خبرې کړي، زيات مهال د ښوونکو له خوا غندل شوی او

اړويستل شوی، چې پارسي زده کړي.

د پښتو او پښتنو حقوق يوازې په دې نه پرځای کېږي، چې په ټوله پلازمېنه کې دې په ښوونځيو کې د يوه بېل مضمون يا بېلې ژبې په توگه تدريس شي، بلکې پښتو د يوه غوڅ اکثریت ژبه ده، چې بايد ټول پښتو ويونکي ماشومان له وړکتونه نيولې، تر پوهنتونه پورې په خپله مورنۍ ژبه زده کړه وکړي او په کار ده چې نور دغه د اسارت او جبر کړي. د دوی له غاړې خلاص شي.

په کابل، سرحد صوبه، کوټه او نورو پښتون مېشتو سيمو کې دې پښتو ښوونځي پرانيستل شي، پښتو کتابونه دې په کې تدريس شي، د پوهنتون لپاره دې هم پښتانه استادان وټاکل شي، چې هر پښتون په خپله ژبه د درس ويلو او زده کړې حق ترلاسه کړي. که داسې نه کېږي، دا په خپله د يوه ستر قوم پر رو حقوقو سترگې پټول دي. تاسې وگورئ، هغو چارواکو چې پښتنو ته يې د هغوی خپل حقوق ورکړي او هغوی يې پاللي، نه يوازې محبوب او په خلکو کې د منلو وړ دي، بلکې هر وخت يې د ملي احساس او د ملت جوړونې په برخه کې د گټورو اقداماتو يادونه کېږي.

امير حبيب الله خان په خپله دوره کې د پښتو د ودې او پراختيا لپاره زمينه برابره کړه، ځينې اخبارونه يې راوايستل چې پښتو شعرونه او پښتو نثرونه به يې خپرول، د هغه مهال اساسي قانون او نظامنامه هم پښتو شوه، چې هم يې عام ولس ته د لوستلو او پوهېدو اسانتيا برابره کړه، هم يې اغېز زيات شو. دغه راز د غازي امان الله خان په دوره کې پښتو مرکو هم خپل اغېز درلود.

ځکه هر سړي چې په خپله ژبه کې مطالعه، زده کړه او څېړنه وکړي، هومره هوسا وي. پښتانه تر اوسه چې دعا کوي، يوازې امين وايي. تر اوسه د کابل په جوماتونو کې د حافظ، سعدي او نورو... کتابونه لوستل کېږي، پښتانه ماشومان د ماشومتوب له لومړيو کلونو اړ دي چې پارسي زده کړي او ويې کاروي. تر اوسه لږ ملايان پيدا کېږي، چې د رحمان بابا، شعرونه، خيرانبيان او نور پښتو ديني کتابونه تدريس کړي، يا دې هم ورسره بلد وي.

پرېشان خټک خو باور لري، چې پښتانه په درېيم نسل ختمېږي، د پښتون زوی نيمه پښتون وي، خو لمسی يې د بلې ژبې (اردو، پارسي) ويونکی شي. په دې توگه يې يو ژوندی نسل ختمېږي. نو که چېرې په مسجد، مدرسه، ښوونځي او پوهنځي کې د پښتو ونډه او حقوق له پامه ونه غورځول شي، ولې به پښتانه اردو او پارسي ته مخه کوي، بلکې خپله ژبه به هم ورته ژبه ښکاري، هم به پرې زده کړه کوي، هم به ترې گټه اخلي.

په اوسمهالي (معاصر) تاريخ کې په لومړي ځل د امير شېرعليخان د سلطنت په دوره کې پښتو ته پاملرنه وشوه. هغه اصطلاحات او مسلکي نومونه چې هغه وخت پښتو ته اړول شوي، تر اوسه دود دي، چې لوستي او نالوستي ورباندې پوهېږي او په خپل ورځني ژوند کې يې کاروي. د داود خان منل شوي ملي ترمينالوژي او پخواني منل شوي پښتو اصطلاحات چې په ولس کې دود شوي او منل شوي دي د اوسني حکومت د ځينو اړوند چارواکو له خوا په شعوري ډول بدلېږي، د حقوقپوه پرځای حقوقدان، د پوهنځي پرځای دانشکده، د پوهنتون پرځای دانشگاه، د محصل پرځای دانشجو، د سړي مياشتې پرځای هلال احمر افغاني، د اطلاعاتو او کلتور پرځای اطلاعات و فرهنگ، دغه ډول د ځينو وزارتونو او رياستونو پخوانۍ پښتو لوجې اوس په پارسي وليکل شوي.

يوه فرهنگيالي کس په پوهنې وزارت کې دنده ترسره کوله، دوی د يوې بهرنۍ انجو په مرسته يو کمپاين پيل کړی و، چې د ښوونځي ماشومانو ته يې ځينې اعلانونه خپرول. د ښوونځيو ماشومانو ته يې يو اعلان درلود:

راځئ سبق ووايو.

بيايد سبق بخوانيم.

دغه فرهنگي شخص لومړی پښتو بيا پارسي ليکلې وه، په همدې گناه له دندې وشړل شو. يوه بل کس يادونه وکړه: د پوهنې وزارت چې د يوه هېواد ستره علمي سرچينه گڼل کېږي او د يوه هېواد زړه دی، اوس د تعصبونو او کرکې مرکز گرځېدلی، ان يو بل پښتون اديب يې يوه شپه او ورځ په دې گناه بندي کړی و، چې پارسي يې نه وه زده.

اکثره پښتانه سر ټکونه کوي، چې د دوی پر ضد ټول عمر له تعصب او کرکې څخه کار اخيستل شوی او هروا کمن د خپل ذهن او دماغ يوه برخه ځواک په دې لگولی، چې پښتو او پښتانه وځپي، سپک يې کړي او له منځه يې يوسي. پښتانه تل د زبرځواکونو، ښکېلاکگرو او زبېښاکگرو د تورې په سيوري کې ساه اخيستې، خو که دوی د خپلو روا حقوقو د ترلاسه لپاره چغه پورته کړي، نو د متعصب، بې فرهنگه، ناپوه او غدار په نومونو تورن شوي دي. څرگنده نه ده چې دغه بدمرغه او توره لړۍ به تر کومه وخته پورې روانه وي، تر کله به پښتانه خپل کېږي. نور نو په کار ده چې پښتانه خپل اصليت، تاريخي وياړ او ملي-وياړلي کلتور ته په پام سره ځانونه وپېژني او د ځان تر پېژندنې وروسته د خپلې خوارې او خپل شوي ژبې لپاره د کار و زيار ملاوي وټري. که نور ارگانونه مرسته نه ورسره کوي، په خپله دې په شخصي ډول وړې وړې ټولنې جوړې کړي، د يو بل د تجربو له مخې دې عملي کار پيل کړي، پوهنيز قاموسونه دې د استادانو تر مشورې لاندې بشپړ کړي، دغه ډول دې نور توکي هم سره راغونډ او چاپ کړي.

په پوهنيز ډگر کې چې کله ژباړن له ستونزې سره مخ کېږي، هغه د ځينو پوهنيزو کتابونو د ژباړې پر وخت د يوشمېر اصطلاحيگانو ژباړه ده، چې په خپله ژبه يې بديل نه لرو، ځکه تر دې مهاله پورې کوم اصطلاحي قاموس نه لرو، چې د فلسفې، طب، اقتصاد او ... اړوند توري په کې ژباړل شوي وي.

حال دا چې د دغو کتابونو، توکو او سيندگيو شتوالی، د پښتو د علمي کېدنې، بډاينې او پرمختيا لپاره لار او اروي. اوس که يو څوک کومه علمي ليکنه پښتو ته راژباړي، له زياتو داسې اصطلاحيگانو سره به مخ کېږي، چې په مانا به يې نه پوهېږي، يا به يې هم په پښتو کې معادل توري نه مومي، نودې اړ دي، چې له ځانه ورته يو توري جوړ کړي، چې دغه کار هم د يو ډول پاشلتيا لپاره لار او اروي او خپلسري زياتوي. مور د گوتو په شمېر ژبپوهان لرو، چې هغه هم له هېواده بهر دي او ورسره اړيکي ټينگول هم ستونزمنه خبره ده، نو ژباړن په دې وخت کې هک حيران پاتېږي او نه پوهېږي، چې څه وکړي.

خو غوره خبره دا ده چې د نويو تورو د جوړونې پر ځای دې هغه اصطلاح کېت مت راواخيستل شي، ځکه د يو څو تورو لپاره بايد يوه پوهنيزه ليکنه له منځه يو نه وړل شي، مور د پوهې د زياتوالي لپاره اړتيا لرو او ورته اړ يو، چې له دې پرته بله لار نه شته، مور بايد د نړۍ له کاروان سره ځانونه برابرو.

د پوهنيزې ژباړې موخه ژبې ته د خبرتياوو او پوهنو لېږدونه ده. ژباړن به زيات مهال کولای شي، چې يو مطلب په بشپړ ډول وژباړي او د دې تر څنگ زياتې نورې اصطلاحيگانې هم راغونډې کړي، خو ژباړن دې دغه کار په لمنليک کې وکړي. زيات مهال کېدی شي ژباړن د يوه پوهنيز پراگراف د ژباړې پر وخت په خپله ژبه کې د اصطلاحيگانو او جملو له کموالي سره مخ شي، يا هم ژباړه يو څه نور تفصيل ته هم اړتيا ولري، نو په کار ده چې ژباړن په لمنليک کې دغه زياتونه وکړي. ځکه يو توري په هر ځای کې همغه يوه مانا نه لري. د توري د مانا معيار متن دی، نه قاموس. ژباړن بايد د خپلې ژبې له ژبنيو قواعدو سره پوره بلدتيا ولري. هېڅوخت دې د بلې ژبې ژبني قواعد پر خپلې ژبې نه ورتپي، بايد د تورو او الفاظو معادل دې په خپله ژبه کې پيدا کړي.

د ايران يو مشر ليکوال ډاکټر ضيا موحد د سمې ژباړې د څرنگوالي او قاعدې په اړه په لنډيز سره دا څو جملې ليکي:

1. "بايد د مطلب د نظم او اوډنې له مخې د ليکنې جوړښت وساتل شي.
2. هرې جملې تر ژباړې وړاندې بايد د هغې ژبني قاعده پيدا کړو او په خپله ژبه کې يې د تورو او اصطلاحيگانو انډول ومومو.
3. بايد د جملې خبرتيا په بشپړ ډول ولېږدول شي.
4. بېځايه څرگندونې دې نه کېږي.
5. په پای کې بايد په خپله ژبه کې يوه سمه او رڼه جمله ولرو.

مور په يوه برخه کې داسې ژباړې لرو، چې ازادې گڼل کېږي، بل پلو بيا داسې ژباړې لرو، چې متن، ټکي په ټکي ژباړل شوی او زموږ د خپلې ژبې ژبني قواعد په کې په پام کې نه دي نيول شوي، يانې مور يوه خوا داسې ژباړې لرو، چې مور يې ژباړه نه شو گڼلای، بله خوا داسې ژباړې لرو، چې زياتې ترجمه يې دي. لنډه دا چې په دواړو حالتونو کې داسې ژباړې لرو، چې ژباړې نه دي!"
په پوهنيزه ژباړه کې پورتنې ټکي مهم رول لري، بايد چې ورته پوره پام وشي، ځکه بېځايه څرگندونې او بېچلتيا پوهنيزه ليکنه نوره هم بدرنگه کوي، هسې خو هم پوهنيزې ليکنې هر وخت خوند نه لري او انسان ژر ستړی کوي، خو که متن ښکلی، روان او ساده وژباړل شي، کېدی شي تر ډېره کچه د لوستونکي د ستړيا او ذهني تېښتې مخه ونيسي.

روسي ليکوال ماکسيم گورکي وايي: «ادبيات د يوې باندې، يا يوې ډلې ژبه نه ده» رښتيا هم ادبيات هغه نړيواله پېژندويه وسيله او ژبه ده، چې هر ولس په کې خپل احساسات او روايات لټوي. کله چې ادبي توکو ته افريقي بڼه ورکولای شي، بيا نو ډېر خلک پرې پوهېږي. که يو سترگور ليکوال په شرق کې اوسېږي او په خپل هنري، يا ادبي اثر کې يو لوی درد ځای کړي، نو د شرق ټول اوسېدونکي يې له اثر سره مينه نښي. ځکه دلته د وجودي حدودو پوله نه شته، دلته درد عمومي دی او څرنگه چې ليکوال د عمومي درد او کړاو د انعکاس هڅه کړې، نو زيات کسان يې د اثر د لوستلو مينه وال شي.

خو د احساساتو د لېږدونې لپاره وسيله په کار ده، بيا په ادبياتو کې خو ستره وسيله ژبه ده. که ژبه ناسمه بڼه ولري، نو امکان نه لري چې موضوع دې په سمه توگه ولېږدول شي.

زموږ په ژبه کې لويه ستونزه همدغه ده، چې لا مو ژبپوهان په يوه خوله نه دي، هر يو د بل زيات قواعد او وضع شوي اصول نه مني او هر کس يې خپله ليکلار او تگلار لري. له همدې کبله يوه پاشلتيا رامنځته شوې، لا مو ټولنه د پته تياری نه لري، چې د کوم ژبپوه يا گرامرپوه ټول وضعه شوي اصول او قواعد دې ومني. خو غوره دا ده چې د پښتو پر بېلابېلو لهجو باندې کار وشي، نه دا چې موږ دې له بهرنيو هېوادونو څخه ورته په خپل لاس جوړ کړل شوي توري راو لېږدوو. دغه توري هغه وخت منل کېدای شي چې له ولس څخه راټول شي، موږ ډېر شيانو ته سوچه نومونه لرو، خو دا چې څېړونکي مو د مېز تر شا پر ژبو څېړنه کوي، خود به مو اصيل توري مري او موږ به بيا همدغو مصنوعي تورو ته اړ کېږو. اوس پر ژبپوهانو سربېره ځينو غير مسلکي کسانو هم د ژبپوهنې او گرامرپوهنې جنډه او چته کړې، سره له دې چې په خپله، خپله ځانگړې لار تعقيبوي، نور کسان هم د پته هڅوي، چې د دوی اصول او جوړښتونه مراعات کړي!

حال دا چې دغه کار د ژبې سوچه توب ته زيان هم رسوي او د يو ډول ديکتاتورۍ بوی ترې راځي. بايد يادونه وشي، چې دا ستونزه دومره وړه نه ده، چې هسې دې په سرسري ډول تلقي شي او بلې ورځې ته يې پرېږدو، ځکه د هرې ورځې په تېرېدو سره زموږ د عمر يوه برخه کمېږي، موږ بايد د کار لپاره له هرې ثانيې څخه هم کار واخلو. په کار ده چې د نويو تورو او لغتونو د جوړولو پر ځای، زموږ ژبپوهان سيمه په سيمه، کلي په کلي وگرځي، پر بېلابېلو لهجو دې کار وکړي، توري او اصطلاحات دې راټول کړي، همدغه راز دې د هرې سيمې د لهجې يو پرتليز جاج واخلي. خو زموږ ژبپوهان چې له ولس او خلکو ليرې په پرديو هېوادونو کې ناست وي، هېڅ وخت هم نه شي کولای د ژبې لپاره بشپړ او معياري کار وکړي. ځکه ژبه له ولس سره ده، نه د يوه يا دوو کسانو په ذهنونو کې. د ژبپوهانو ژبني جوړښتونه او وضعه شوې تگلار به هغه وخت ومنل شي، چې د ولس لپاره کار وکړي، نه د ځانښوونې يا ځانغوښتنې لپاره. اوسني ژبپوهان خو دا هم پر موږ راتپي چې گواکې په کندهار کې خلک وايي: روژه مې پر خوله ده. په کندهار کې خو چا نه دي اورېدلي چې څوک دې پر خوله روژه ولري. که چېرې بيا دا ومنو چې هلته داسې ويل کېږي، نو دا بيا چا اورېدلي، چې: «پر خاموشو سترگو يې يو بل ته کتل» يا هم «پر 1356 ل کال کې ومړ» نو ځکه اوس هغو کسانو ته زمينه برابره شوې چې خپل ليکدود ته غوره معياري وايي او د نورو پر ژبو پوزخند وهي، چې وايي زموږ په ژبه کې معيار ټاکنه گرانه خبره ده. د ساري په توگه موږ زيات وخت په لاندې تورو کې تم پاتېږو او نه پوهېږو چې په مانا کې يې کومه يوه غوره وگڼو:

بڼه	موخه	د دې توري گومان ورباندې کېږي	ار(اصلي) بڼه
ملگري	ملگري (بښځينه)	د ملگرو ډله، ملگرتوب	ملگري
ټولگي	ټولگي (مجموعې)	صنف، کلاس	ټولگي
خبري	خبرې، گپها	خبري بڼه لرل	خبري
ملنگي	ملنگي (بښځينه)	ملنگي کول	ملنگي
توري	تورې، شمشېرها	حروف، الفاظ	تورې
دردېدلې	دردېدلې (بښځينه)	دردېدلي خلک	دردېدلې

او داسې نور په لسگونو توري، چې د ټولو راوړل له حوصلې وتلې خبره ده. دغه چار په ژباړه کې هم دود ده، چې په دې برخه کې هم همدغه ډول تېروتنې کوي. خلک لاد (د) او (له) توپیر هم تر ډېره نه شي کولای. خو ډېر وخت لا همدغه ژبپوهان د (د) او (له) په کارونه کې پاتې راځي، چې دا په خپله د دوی په کارونو کې د نه یووالي او نه تنظیم څرگندويي کوي. د ساري په توګه لیکي: د اوبسکو ډکې سترګې، چې آر بڼه یې باید داسې وي: له اوبسکو ډکې سترګې.

ځکه، اوبسکې سترګې نه لري او که مور بیا دوی سترګې ورته کښېنو، بیا هم نه پوهېږو چې د اوبسکو سترګې په څه شي ډکې دي؟ زموږ تېرو پنځو ستورو د ادبیاتو د هرې څانګې بنسټونه ایښي دي، خو همغسې کار بیا چا نه دی کړی، حال دا چې په دې وخت کې کار کول ډېر اسانه او ساده شوي هم دي. مواد، اسانتیاوې او بیا په تېره انټرنټ زموږ په واک کې دی، چا تر اوسه پورې داسې ژبپوه یا بل لیکوال ونه لید چې هغه دې کلي په کلي وګرځي او پر لهجو دې عملي کار وکړي. مور چې اوس د کاکړۍ غاړو په باب څېړنه کوو، همدغه څو چاپ شوي غاړې رااخلو او بیا یې کاپي کوو، حال دا چې په ولس کې په زرګونو داسې غاړې شته، چې هم د حالاتو انځورګري په کې شوې ده، هم نوې دي، خو څوک دغه کار نه ترسره کوي او که چا دغه کار کړی هم دی، تر اوسه یې ډګر ته نه دي رايستلي، چې نور خلک دغه غاړې ولولي او خوند ترې واخلي.

د پښتو (سور) توري لس زره کلن تاریخ لري، دغه توري اوس هم ژوندی دي او مور یې کاروو. د دې توري نورې معادلې ماناوې داسې دي:

1. سور: لمړ.

2. سور: تود، داغ، گرم.

3. سور: رنگ (سور گل).

4. سور: گل (سور ساندی هم ورته وايي).

5. سور: یو قوم دیو چې اوس هم شته.

6. سور: نوم.

دغه ډول ډېر نور تور هم شته، چې لرغونې ریښه او تاریخي لرغونتیا لري، خو کار ورباندې نه دی شوی. دا به هم یوازې ځینو کسانو ته جوته وي، چې سوریاني مدنیت له میلاد څخه درې زره کاله مخکې د سند (اباسین) په سیمه کې منځته راغلی او د نن په شان یې پرمختللی مدنیت درلود او د ژوند څرنگوالی او سطحه یې اوچته وه. مور به هم زیات په تاریخي بهیر پسې نه ځو. نو اوس د ژبپوهانو دغه هڅې چې اوس روانې دي، تر کومه حده اغېزناکې کېدی شي؟

که څه هم د وخت او زمان له یون سره مل ژبه هم پرمختګ کوي، خو که چېرې دغه پرمختګ یوازې په څو کسانو پورې محدود وي او ولس ته په کې ونډه نه ورکول کېږي، زما په اند پایله به یې نیمګړې وي. مور څه اړتیا لرو، چې د کلونو نومونه پښتو کوو، دا څه اړتیا ده چې مور ډې د ځایونو پخواني نومونه لیرې او نوي نومونه دې ورته وټاکو؟ ایا عملي کار همدغه دی؟ په دې توګه مور خپلې ژبې ته خدمت کوو؟

یوه ملګري مې یو راډیویي پروګرام جوړ کړی و، نو زما په ګډون نورو دوستانو همدغه نیوکه درلوده، چې ژبه یې ډېره رسمي او یو ډول اکاډمیکه ده. زموږ ولس د (غونډلې) یانې جملې په مانا څه پوهېږي، یا هم دوی ته د (زده کړیڅ) یانې کورس توری ډېر نوی دی او ورسره بلدتیا نه لري. نو کله چې دوی له راډیو څخه د غسې نابنده توري اوري، نو فکري یې په هغه توري کې بند شي، د پروګرام نور محتویات یې هېرېږي، یا هم ځان له راډیو څخه پردی احساسوي او ګومان به کوي، چې دغه پروګرامونه یوازې د تحصیل کړو او لوستو کسانو لپاره دي. خو کله چې زموږ راډیویي ژبه او لیکنه ساده او عام فهمه وي، نو بیا هومره په ولس کې محبوبیت پیدا کوو او ولس مو ځان ته نژدې ګڼي. بله دا چې د راډیو اکثره توکي نورو ژبو ته هم ژباړل کېږي او د نورو ژبو ویونکي هم کله چې له داسې سختې او ګرانې اصطلاحګانې او توري سره مخ کېږي، نه شي کولای چې د پخوا په شان روانه او ساده ژباړه وکړي. ځکه هغه به اړ وي چې لومړی دا سخته ژبه او لیکدود زده کړي. په لیکلې بڼه که دا نوي منل شوي توري ولیکل شي، باید مانا یې هم ورسره ولیکل شي، ځکه چې زیات کسان به د لومړي ځل لپاره ورسره مخ کېږي او پخوا به یې نه اورېدلي وي، نه هم لوستي وي.

زما یوه دوست د خپلې لېسې یوه استاد ته د یوه شاعر کتاب ورکړی و، چې ویې لولي. هغه استاد کتاب لوستی و او هغه توري یې ترې په بله کتابچه کې لیکلي وو، چې په مانا یې نه و پوه شوی. په دغو تورو کې یې **ښایست** توری هم لیکلی و، چې مانا یې ورته ګرانه وه.

مور حق نه لرو، چې د یوې لېسې پردغه استاد باندې وځانډو، ځکه چې لا مو د ژبپوهانو هڅې په یوې څانګرې لوستې او لیکوالي طبقې پورې محدودې پاتې دي او ولس ته نه دي رسېدلي.

یوه سړي له کتابپلورنځي څخه کتابونه رانیول، کله چې یې د یوه ژبپوه پرنسکلي کتاب سترګې ولګېدې، نو کتاب یې ژر بېرته کښېښود او شونډه یې بوکه کړه:

څه نه يم خبر چې زه ناپوه يم او له اسمانه راکښته شوی يم. که دغه سړی له بلې دنیا راغلی، ما یې هغه ورځ کتاب راواخیست، خو په ټکي یې

هم نه پوهېدم، ما کونښن وکړ چې د پښتو قاموس په مرسته ځينې توري مانا کړم، خو دغه بناغلي داسې توري کارولي، چې په قاموس کې يې درک هم نه شته ❖!!

نو دا شوه د يوه ژبپوه د کلونو کلونو هڅه چې ولس ته يې وړاندې کړې ده. نه پوهېږو چې ولس به څو کاله وروسته له څومره نورو ستونزو سره مخ شي. ځکه چې د ولس خپله سوچه ژبه او توري به همدغسې په سينو کې خوندي پاتې وي او متخصصين به له ځانه توري جوړوي. په هلمند ولايت کې ځينې داسې توري شته، چې زما په نظر ډېر ښکلي دي، کېدای شي زموږ ژبپوهانو تر اوسه نه وي لوستي، يا نه وي اورېدلي:

توری مانا

ماردنگی: اليکين، تبلي خراغ

کرپه: د جوارو رېبل شوې ساقې

زری: گنډي کورونه

برمک: هغه مېز ډوله ځای، چې له خټو جوړ شوی او بستري پرې اوډل کېږي.

رپ (رېک): (طاقچه

انگيا: جاکټ

رخچينه: خولی

او دغسې نور... چې د ټولو رانقول مو له موضوع څخه ليرې کوي. ايران د زياتو سامانونو نومونه په خپله جوړ کړي او زيات نوي توري يې دود کړي دي، خو هلته دا هرڅه د علومو د اکاډميو او نورو پوهنيزو مرکزونو له خوا کېږي، چې د هر توري د دودونې لپاره په مياشتو مياشتو په راپو، ټلويزيون، انټرنټ او خپرونو کې هڅه او هاند کوي.

دا وخت چې زموږ په ژبه کې دغسې ديکتاتورې او پاشلتيا روانه ده، نو زموږ خپرندويو ټولنو هم دغه هڅې پيل کړې، چې د خپلو خپرېدونکو اثارو ليکدود وربدلوې، ان که کومه نوې خطي نسخه هم چاپ ته چمتو کوي، نو لاسوهنې او گوتوهنې په کې روا گڼي. دغه کار بيا وروسته څگېږونکو ته لوی سرخوږی پيدا کوي، ځکه بيا دوی په ډېرو ستونزو سره دا اټکل کولای شي، چې دغه ليکوال يا شاعر څوک و، د کومې سيمې و او... ځکه زموږ خپرونکو ته خو هسې هم يوازې د لهجې او ژبې له مخې د اټکل امکانات برابر دي او بس. استاد زلمی هېوادمل چې له همدغسې زياتو ستونزو سره مل پاتې شوی، د خپل (د متن څېړنې ميتودولوژي) نومي کتاب په يود پرشم مخ کې کارې:

❖ ليکدودي رېرې نه يوازې زموږ په خطي اثارو کې ليدی شي، بلکې اوس هم د افغانستان او پښتونخوا د ليکوالو ترمنځ د ليکدود يو شانوالی نه ليدل کېږي. په خپله په پښتونخوا کې د ليکدودي اختلافاتو بهير روان دی.

ځينې غواړي چې پښتو د اردو رسم الخط په قالب کې وليکي او ځينې نور بيا ځانله بېل ليکلود و وضعه کوي... ❖ (7) ډېر وخت مو همدغه اختلافات د عملي کار مخنيوی کوي او ليکوال نه پوهېږي چې د عملي کار لپاره له کومو موادو څخه کار واخلي. کوم ليکدود خپل کړي، چې بيا وروسته نور ټکرونه او اختلافات اوچت نه کړي. د استاد زلمی هېوادمل د همدغه اثر په 32 مخ کې لولو:

❖ د همدغو لهجوي اختلافاتو له امله زموږ کندهاري ليکوال چې غواړي د کندهار د سيمو د پخوانيو ليکوالو او شاعرانو اثار، چې اوس چاپېږي، بايد متن څېړونکي هغه د کندهار د لهجې مطابق تهيه او چاپ کړي. په پېښور کې د احمد شاه بابا د دېوان تر چاپ وروسته ما د خپلو کندهاريو استادانو له خولو واورېدل، چې ويل به يې: له احمد شاه بابا څخه يې يوسفزی جوړ کړی دی ❖ (8) نو که چېرې خپرندويې ادارې خطي نسخې په هماغه بڼه خپرې کړي، نه به متن څېړونکو، نه هم نورو څېړونکو ته کومه ستونزه پېښېږي. زموږ نوی نسل لا چرس، يا سگرېټ څکول او نسوار اچول يو ډول وياړ گڼي او په شعوري کسانو کې مو هم د قومپالنې او قومي ډلگيو بازار تود دی، يانې د قبيلوي ژوند خوا ته مو سرعت زيات دی، نو په داسې وخت کې چې د ژبې ډگر هم دغسگې رنګ او هر کس په کې خپله قاعده تر ټولو غوره وگڼي، نو دا وېره هم په کار ده، چې اخر به مو خپله ژبه له لاسه ورکړې وي. بيا به نه په مستقل نوم او مستقلي ژبې پېژندل کېږو. دا مهال چې د هر ژبپوه هڅې يوازې د هغه په خپلې ډلې او ملگرو يا محدودو کسانو پورې محدودې دي، همدغه ژبپوهان مو هم يو او بل نه مني. يو يې پر يوې لار روان دی او بل يې پر بله.

يو وخت مې ياد دي، چې همدغسې يوه ستر استاد د خپلې لارې د يوه بل ملگري کتاب اوچت کړ، وروسته يې بېرته کتاب وغورځاوه او ويې ويل:

❖ موږ جرئت نه شو کولای چې د زردشت نوم په خوله واخلو، خو دا ورور مو ورباندې پنډال بيان کاري او چاپوي يې ❖

نو دا جوته نه ده چې په دې کتاب کې ده څه نیمګړتیا لیدلې وه او ولې یې د دې وړ نه ګڼي، چې چاپ دې شي. که چېرې موضوعي کره والی په کې نه وي، دا خود همدغو استادانو کار دی، چې باید ورته په ګوته یې کړي او که ژبه یې ناسمه وي، یا په خطا تللی وي، بیا هم په کار ده چې همدغه استادان ورته سمه لار په ګوته کړي. که چېرې بیا د سیالۍ او رقابت خبره وي، بیا خو په کار نه ده چې په دې اور کې دې ژبه قرباني شي!

انګرېزي ژبه هم بېلابېلې لهجې لري، هغه لهجه چې ترانګلستان د باندې سیمو کې ویل کېږي، د لندن د مرکزي ښارونو له لهجو سره زیات توپیر لري. خو مور وینو چې په ټوله نړۍ کې یو لیکدود او قاعده لري. هر کس چې انګرېزي ژبه زده کوي، هماغه یو ډول ګرامر او قاعده زده کوي.

د اردو ژبې د پرمختګ او پرمخون یو لامل همدا دی چې هلته د الفاظو او لهجه یې توپیر پرځای موضوع ته زیاته پاملرنه کېږي، هغوی دا هڅه نه کوي، چې ځینې توري په زوره بدل، یا یې نوي جوړ کړي. دوی ته کار زیات ارزښت لري او د کار لپاره هڅه کوي هغه لیکدود او لهجه وکاروي، چې زیات کسان ورباندې پوه شي او د لیکنو له موضوعي منځپانګې څخه وړ ګټه واخلي، هلته بیا موضوع تر لیکدود یا لیکلار نه قربانوني. نو ځکه نن اردو ژبه په پرمختللو ژبو کې راځي او نن په انټرنټ او ټولیزو رسنیو کې هم پراخه ونډه لري. که څه هم ځوانانو به یې په بهرنیو ژبو زده کړې کړې وي، خو د خپلې ژبې د زده کړې لپاره ډېرې اسانتیاوې لري او په ډېره اسانۍ سره یې زده کولای هم شي. ځکه هلته بیا دومره مختلف او سره لیرې ژبني قواعد ددوی مخنیوی نه کوي.

زموږ یوه پیاوړې شاعر کیسه کوله:

◆ دلته د پوهنتون استادان دي او د پوهاندۍ یا پوهندویۍ تر رتبو پورې رسېدلې، بلا ډېره کاري او پوهنیزه تجربه!؟ هم لري، خو کله چې یې شاګردان د پښتو الفبې په اړه ترې پوښتنه کوي، نو دغه استاد یې سبا ورځې ته په تمه کوي، سبا بیا ما ته راځي، زه ورته پښتو الفبې ورنښم. اوس هم که په پوهنتون کې دغه استادان سره کښېني او کوم محصل ترې وپوښتي، چې د پښتو الفبې توري څو دي؟ یو به یې 28 ګڼي، بله به یې 30، بل به ترې ګر سره خبر نه وي، حال دا چې دوی له ډېرو کلونو راهیسې د پښتو ژبې استادان پاتې شوي او له همدې لارې یې معاش اخیستی دی. ◆

زموږ چې تر اوسه د پوهنتون استادان د خپلې تدریسې ژبې په ګرامر، الفبا او قواعدو نه وي خبر، له نورو به څه سر ټکونه کوو!؟ زموږ ښاغلي ژبپوهان چې لا تر اوسه یې یو د بل پر کار زړه او به نه څښي او یو ډول رقابتي ډګر یې تود کړی، په کار ده چې خپلې ډلې یا کړۍ ته نه، بلکې ولس او خپلې اصیلې ژبې ته د کار ملا وتړي. دوی دې مور ته په خپل لاس جوړ شوي لغات نه رالېږي، بلکې د ولس له منځه دې کار پیل کړي او له ولس څخه دې هغه ارزښتمنه پانګه راټوله کړي، چې د ورکېدو او زوال په حال کې ده. په دې څانګه کې کار کول، یوازې او یوازې زیار او دغسې عملي پلټنه غواړي.

دغه ښاغلي استادان دې یو داسې لیکدود وضعه کړي، چې د ټولو سیمو لپاره د تطبیق او منلو وړ وي. د بابه ګلۍ د پرېکړې غوندې دې نه سلا کېږي، چې بیا یې نه څوک عملي کوي او نه یې هم کره ګڼي. دوی باید د هرې لهجې حقوقو او ویونکو څومره والی ته پاملرنه وکړي. داسې کار دې نه کوي، چې بیا بله ورځه یوه بل تعصب، کرکې یا رنګېدنې اور ته لمن ووېي. بلکې دا یوه حساسه او مهمه موضوع ده، په دې کې غور او دقت په کار دی. دوی دې د نیوکې او انتقاد د منلو روحیه پیدا کړي. ځکه هر کس حق لري، یو نظر ورکړي، که چېرې دوی پر یوه نیوکه توند غبرګون ښيي، پایله به یې یوه لویه لفظي شخړه او ناندري شي، چې ډېر نور تضادونه به هم راوچت کړي.

که دغه کارونه سره منسجم او یوه بشپړه کتنه ورباندې وشي، نو ولس به هم له ستونزو خلاص وي، لیکوالان، په تېره بیا ژباړونکي به هم له ستونزو څخه خلاص وي، ځکه چې د یوې قاعدې له مخې به کار کوي او په دې برخه کې به دوه زړې کېږي هم نه، غوره به دا وي چې د موضوع د لا پراختیا لپاره پر لغت جوړونې هم یو ځغلند نظر واچوو.

په پښتو باندې د پوهنیزو کتابونو ژباړه که له یوې خوا یوه ستره اړتیا ده، له بلې خوا د پرمختګ او پرمختیا پر لوري یو ستونزمن ګام هم دی. په دې برخه کې که کتابونه ژباړل کېږي، نو یوه ستونزه چې زموږ لیکوال ورسره مخ کېږي، هغه په پښتو کې د ځینو پوهنیزو اصطلاحاتو نشتوالی دی. همدا اوس هم زیاتې طبي لیکنې پښتو ته راژباړل کېږي، چې اکثره انګرېزي اصطلاحات یې ټکي په ټکي رااخیستل کېږي، په پښتو کې یې انډول (معادل) نه وي. له دغه ډول لیکنو څخه یوازې هغه کسان ګټه اخیستلای شي، چې د هماغه مسلک او مهارت لارویان وي. په هغه برخه کې معلومات او مطالعه ولري. له دې کبله زیات لیکوالان د پوهنیزو کتابونو ژباړې ته زړه نه ښه کوي.

که کوم طبي کتاب پښتو ته ژباړل کېږي، 30 سلنه یې لاتیني او انګرېزي اصطلاحات رااخیستل کېږي. چې محصول اړ دی، هغه اصطلاح ګټه-مټ ذهن ته وسپاري، حال دا چې په پښتو کې به یې اصلي مانا ډېره ښه کېږي او معادل توری به ورته جوړېدی هم شي، نو له ژبپوهانو څخه هیله کوو چې د مسلکي کتابونو د زیاتوالي او د ژباړې د ښه والي لپاره طبي، ساینسي او ... قاموسونه ولیکي، چې کومه ستونزه پاتې نه شي.

که چېرې د ژبپوهنې له قواعدو او اصولو ناخبره کسان لغت جوړونې (نیولو جېزم) ته لاس غزوي، ښایي پایله یې ګټوره نه وي، ژبپوهان دغه کار ښه کولای شي.

دا مهال اکثره هغه لیکوالان پښتو نیولو جېزم ته لاس غزوي، چې په بهر کې مېشت دي او دوی ګومان کوي، چې دا هڅې به یې ولس ته د زیات قدر او درناوي وړ وي. یوه بل ښاغلي لیکوال هم د شمېرپوهنې (ریاضی) زیات کتابونه له نورو ژبو څخه پښتو ته اړولي، خو ده ان مثبت، منفي، مساوي او تقسیم ته هم له ځانه نومونه غوره کړي، چې زده کوونکي او محصلین بیا اړ دي، لومړی د ده له جوړو شویو تورو سره ځانونه بلد کړي، بیا د کتاب منځپانګه ولولي. باید ټینګار وشي، چې د دې پرځای چې پښتو نوره هم سخته او ګرانه شي، باید هڅه وشي، د داسې تورو د جوړونې مخه ونیول شي، چې ژبې ته بدرنګی وربخښي.

که څه هم په دې برخه کې زموږ د برلاسو او استادانو شمېره کمه ده، خو له همدې کمې شمېرې څخه هم باید پوره ګټه واخلو. له دوی سره باید مشورې او سلا وشي، چې هغوی څه وړاندیز او خبرې لري. سمه ده چې د شخصي خپرندویو ټولنو له خوا پر ژبې او ژبنيو قواعدو دومره څارنه نه کېږي، خو ولس بیا دې ټکي ته زیات ځیر دی، که چېرې په کوم کتاب کې زیات نوي توري راغلي وي او دوی ورسره بلدتیا ونه لري، نو که هرڅومره ګټور کتاب هم وي، لیرې یې غورځوي. د دې پرځای چې ولس له ګټورو کتابونو برخې کړي یا یې له مطالعې څخه راوگرځوي، باید کوبښن او هاند وکړو، چې په دې برخه کې له زیاتې او افراط څخه کار وانه ځلو، بلکې که کوم نوی توری هم جوړوو او موږ یې د کارونې اړتیا احساسوو، په کار ده چې له اړوندو استادانو سره مشوره وشي.

زیات داسې کتابونه چاپ شول، چې لیکوال به د کتاب په پای کې یوه وییپانګه هم چاپ شوې، چې هغه لیکوال له ځانه رغول شوي توري په کې اوډولي او ماناګانې یې ورسره لیکلي دي.

"د ژبې کره کول، یوه اکاډمیکه اړتیا ده. د نړۍ د ټولو ژبو ویونکو دا اړتیا حس کړې او ورسره سم یې د خپلو ژبو له بېلابېلو ګړدودونو (لهجو) څخه یوه سمه، سوچه، پراصولو برابره او ټولو ته د منلو وړ ژبه راایستلې او عامه کړې ده." (9)

له بده مرغه چې اکثره کسانو یوازې لغت جوړونې ته مخه کړې او دا کار په داسې یوه حال کې کوي، چې د یو بل له هڅو دومره خبر هم نه دي، ځکه زیاتره یې په لیریو پرتو هېوادونو کې مېشت دي، خو اوس وخت لغت جوړونه ستره اړتیا ده، خو داسې هم نه، چې هرڅوک دې ورته مخه کړي. بلکې په دې برخه کې باید اکاډمي او نور استادان په ګډه ونډه ولري. ګڼې دغه کار به د ګټې پرځای تاوان وکړي.

"د اوسنيو پرمختللو څېړنو او عيني واقعيتونو له مخې دا ټکي بايد و منو، چې پښتو د اسيا له هغو مهمو ژبو څخه ده، چې د شتوالي تاريخ يې د اسيا په يوه ډېر مهم، لرغوني او تاريخي کام (پښتنو- پتاناو- افغانانو) پورې اړوند دی." (10)

پښتو لرغونې او تاريخي ژبه ده، چې ان تر اسلام مخکې يې په ځينو کتیبو، څليو او کتابونو کې څرک لگېدلی دی او څرگندوي چې دا ژبه تر زياتو نورو ژبو اوږده سابقه او تاريخي شاليد (پسمنظر) لري. خو د ښکمرغۍ ځای دا دی، چې پښتو يوازې ژبه نه، بلکې پښتو قانون دی، پښتو څلی او نرخ دی، پښتو قسم- ژمنه، هوډ او پښتو يو بشپړ کلتور دی.

دا اوس هم په کوزه پښتونخوا کې بې پښتو، پښتنو ته د پنجابي خطاب کېږي. خو پښتو يوازې په ژبې پورې محدود نه ده، هغه څوک چې پښتو ويلاي شي، هغه پوره پښتون نه شي کېدی، بلکې سوچه پښتون هغه دی، چې د خپل ننگ او ناموس د ساتنې لپاره خپل سر هم قربانوي، سخاوت لري، د نورو لاسنيوی کوي، ژمنه او قسم نه ماتوي، خپل ځانگړي کلتوري ارزښتونه ساتي.

"که پښتو يا بله هره ژبه هر څومره تاريخي قدامت او لرغونتوب ولري، لري به يې، د ژبې اوسنی حالت بايد په پام کې وساتل شي. د ژبې پر لرغونتوب او قدامت باندې ډېر ټينگار به ډېرې جدي او علمي خبرې نه وي، ضروري خبره دا ده، چې د دې ژبې اوسني او راتلونکي منظر ته جدي پام وشي." (11)

هسې خو زياتې ژبې شته او وي به، چې يو وخت به په يوه لويه وچه کې ويل کېده او زيات لرغونتوب به يې هم درلود. خو د وخت په تېرېدو سره له منځه تللي ده.

څرگنده خبره ده، د هرې ژبې ويونکي چې خپله ژبه له لاسه ورکړي، خپل کلتوري ارزښتونه هم له لاسه ورکوي، غوره بېلگه يې په هند کې په مليونونو مېشت پښتانه دي، چې له خپل نوم سره يوازې (خان) ليکي، خو نه يې خپله ژبه زده ده، نه هم ورته ارزښت لري. ان چې بوداييزم او هندوييزم پالي.

په پښتو کې د داسې کتابونو ژباړې ته اړتيا ده، چې په کلتوري برخه کې زموږ له ټولني سره ټکر ونه لري، د انقلاب په کلونو کې پښتو ته داسې روسي کتابونه راوژباړل شول، چې له ټولني او د ټولني له روحياتو سره يې هېڅ سمون نه خوړ، اوس هغه کتابونه د وخت په تېرېدو سره د تاريخ کندی ته ولوېدل، د خلکو زړونو ته يې لار ونه مونده.

"يو شمېر ژبې د خپلې بشپړتيا او لوړې وړتيا له امله د زماني په زړه کې د مختلفو عواملو او يادو دې د قانونمندی له مخې په نورو ژبو او يا زماني حالاتو کې يا خورې شوي او يا هم له منځه تللي دي. لاتيني په څه ډول برخليک اخته شوه، سانسکرېټ ولې اوس "کلاسيکه" ژبه شوه، په اريايي ژبو کې "اوستا" ولې له خپلو همزولو ژبو (پښتو- پارسي) سره تر ننه راونه رسېده؟" (12)

د يونسکو د کتنې له مخې پښتو هم په هغه ژبو کې شمېرل شوې، چې په راروانو کلونو کې به له منځه ځي او ويونکي به نه لري. دا په داسې حال کې چې محمدگل خان مومند، کابل د پښتنو هديره گنلي و، خو زه هرات د پښتنو بله هديره گنم. هلته د پښتنو خپلې- خپلې څو ولسوالۍ شته، چې يوه يې پښتون زرغون نومېږي او زه خپله په کې زيات وگرځېدم، ما په ټوله ولسوالي کې وليدل، چې يوازې له څو کوچيانو پرته، بل چا په پښتو خبرې نه شواي کولای. همدا به يې ويل: من به پښتو بلد نيمم.

په کابل کې هم اکثريت پښتانه دي، خو په ښار کې دننه تر 50 سلنې زياتو پښتنو خپله ژبه هېره کړې ده، هم يې کلتوري ارزښتونه بايللي، ځکه چې جامې، دود و دستور يې هم د ښاريانو غوندې کړي دي. يوه بل استاد ويلي وو: پښتانه هغه خلک دي، چې په ښارونو کې ځانونه ورته کليوال ښکاري، خو په کلي کې ورته ځانونه ښاريان.

يو خو مشرتابه په شعوري توگه غواړي چې پښتانه تر يو ډول کلتوري حاکميت لاندې وساتي، له دې کبله هغه پښتانه چې په پښتو نه پوهېږي، ډېر نازوي هم. په دې وروستي اړو دورو او اله گولو کې خو زياتو پښتنو د مرگ له وېرې داسې تذکرې واخيستې چې تاجک معرفي شوي وو. له بده مرغه اوس بيا هم دغه کلتوري حاکميت ژوندی دی او زيات پښتانه ځانونه تاجکان معرفي کوي.

په هرات کې خو د ايران مضر کلتوري ستم واکمن دی، هغه څوک چې په لومړي ځل هرات ته ورځي، گومان کوي د ايران کوم ايالت ته ورغلی دی. خبرې- اترې، لوحې گڼه او نوره را کره ور کره په ايراني ژبه او ايراني دود سره ترسره کېږي.

ان چې هلته د پښتو څرک نه هم نه ترسترگو کېږي، يوازې يو څو د گوتو په شمار لوحې په پښتو ترسترگو کېږي، چې هغه هم له پخوا څخه پاته دي. منل شوې ملي ټرمينالوژي خو قصد له منځه وړل شوې ده، د درملتون پرځای اکثره ځايونه دواخانه ليکل شوي، د مارکېټ پرځای پاساژ، چې ښايي د هرات لس فيصده خلک هم ورباندې پوه نه شي. څه موده وړاندې مې د اطلاعاتو او کلتور له رئيس سره ځانگړې ناسته

درلوده، ما ترې وپوښتل چې په هرات کې ولې د پښتو خپرونو څرک نه ترسترگو کېږي؟

هغه وويل: موږ شل فيصده ونډه ورکړې، خو ما پر مېز باندې پراته اخبار ته اشاره وکړه، چې ولې يو ټکی پښتو هم نه لري؟ هغه د خپلو ورپېښو ستونزو يادونه وکړه.

دا ټولې هغه ستونزې وې، چې د يوه چارواکي لپاره به وېرې ښکاري، ايران د خپلو کلتوري ارزښتونو د دودونې او پراختيا لپاره په مليونونو ډالره لگوي او په سيمه کې زيات تخريباتي عمليات ترسره کوي. دغه هېواد له څو لسيزو راهيسې همدا هڅه کوي، چې افغانستان د ايران اړونده خاوره وښيي، په دې برخه کې يې زيات کتابونه هم خپاره کړي او اوس هم د (خراسان) خوبونه ويني، همدا اوس ايران او د ايراني مفکورې درلودونکي تاجکان په انټرنټ کې دومره مضر مواد خپروي، چې د پښتنو سپکاوی او د ايراني کلتوري ستاينه په کې شوې ده. "د يوې ټولنې د ليکوالو د اثارو په لوستلو سره موږ ته د هغې ټولنې کلتوري او ذوقي کچه، همدغه راز ژوند او راڅرگندېږي." (13)

خو پر پښتو توره ورغ ځکه راغلې، چې له هر سياسي او نظامي اوښتون يا بدلون سره سم يې د له منځه وړلو کوښښ شوی، د پښتو د غني فولکلور لپاره هم پلانونه سنجول شوي، چې مسخ شي. پښتني کلتور په يو نه يو ډول، منفي معرفي کړي. ويې غندي او سپکاوی يې وکړي. پر همدې موضوعگانو يوشمېر کتابونه هم خپاره شوي، دغه ډول کتابونه زياتره په ايران کې د هغو افغانانو له خوا خپاره شوي، چې ملي ضد او پښتني ضد مفکوره لري. ايران ان ځينو پښتنو ليکوالو ته هم ښې غوږې پروژې په گوته کړې، چې هم پښتانه، پښتو او پښتني - کلتوري ارزښتونه بدنم کړي. هم له دې لارې ځان ته پيسې وگټي.

نړيوال به د دغه ډول اثارو په کتلو - لوستلو او څېړلو سره پښتانه څنگه وپېژني. د غرب زيات کليوال چې کله د افغانستان يا پښتونخوا په اړه څه ليکي، نو خامخا به د پښتنو ژوند، کلتور، ژبه او ارزښتونه هم يادوي. دوی اکثره پښتانه د منفي کرکټر په توگه پېژني او عقیده لري چې دغه خلک له تعليم او سواد څخه محروم - قبيلوي خلک دي، چې نه کوم مشخص کلتور او دود و دوستور لري. نه يې هم د ژبې قدامت شته. زياتره بهرني ليکوال چې کله غواړي د افغانستان د اتنيکي (قومي) جوړښت، دود، کلتوري رواجونو او رواياتو په اړه څېړنه وکړي، نو د پوهنتونونو ښوونکو ته ورځي، په ځينو پوهنتونونو کې داسې ښوونکي هم درس ورکوي، چې ځانگړې سياسي ايډيولوژي، موخې او تکلونه لري، چې يو ستر هدف او د زياتو کلونو ارمان يې له پښتنو سره ضدیت دی. ځينو ښوونکو هر وخت د پښتنو پر ضد حساسيت ښوولی او د هرات د کابل له پوهنتونونو څخه يې پښتو بېخي ختمه کړې ده. څو کاله وړاندې چې د کابل پوهنتون مجله په پښتو او پارسي خپرېده، پر زياتو کسانو اور لگېدلې و، چې په دې مجله کې ولې پښتو ليکنې راځي، خو دوی بندولای ځکه نه شوه، چې د مجلې لگښت په بهر کې د مېشتو فرهنگيانو له خوا ورکول کېده.

يوه بل تاجکستاني ليکوال په خپل يوه پرېر او پنډ کتاب (مقام تاجيکان در تاريخ افغانستان) کې چې هره کرښه يې له افغان او افغانستان سره د حساسيت او ضدیت څرگندويي کوي، پښتانه له غرونو او رغوونو څخه راتويې شوې قبيلې گڼي، چې د ليکوال په اند ستره دنده يې لوتماري، غلا او شوکماري وه. دغه خلک يې په کلتوري لحاظ ټيټ او پست معرفي کړي دي.

دومره کلتوري ارزښتونه او معيارونه چې په پښتو او پښتنو کې شته، په ډېرو لږو کامونو کې موندل کېږي. په کوم کام کې تر شريعت وروسته ناغه شته؟

په کوم کام کې جرگه او مرکه شته؟

په کوم کام کې د مشرانو له خوا د روغې جوړې نه ماتېدونکي څلي او نرخونه جوړ شوي! پښتانه غني کلتور لري او غني خو به ځکه وي، چې زيات کلتوري مسايل يې له اسلام سره په ټکر کې نه دي.

پښتانه ځانگړي کالي، ځانگړې رزمي نڅا (اتن)، ځانگړې ليکدود، ځانگړې دود و دستور لري، چې هر ارزښت يې د وياړ او افتخار يو ستر باب دی. مخالفين خو به يې خود د ورکاوې او تتولو کوښښ کوي، چې له دغو ارزښتونو بې برخې دي. که چېرې د اوسني پښتني نسل سترگې خلاصې نه شي او په پښتو، پښتنو، پښتني کلتور، پښتني ادب، پښتني فولکلور او پښتوپالنې پوه نه کړای شي، په نورو کلتورونو کې به ورک او نوم به يې د تل لپاره د نړۍ له منځه ورک شي. زما په نظر پښتني ضد کتابونه او ليکنې هم بايد پښتو ته وژباړل شي، چې پښتانه يې ولولي او د مغرضو انسانانو په موخه ځانونه وپوهوي. که چېرې ځينې پوهان او روڼاندې دا کار مضر گڼي، نو لږ تر لږه دې په نورو ژبو لاسبري او ماهر کسان، دغه ډول ليکنې ولولي. هغه مهم ټکي دې ترې راوژباړي. يوه - يوه کاپي دې لويو ليکوالو ته ولېږي، چې هغوی يې ځواب وليکي، ځکه تر دې گړيه چوپې خولې کومه نتيجه نه ده ورکړې، ټول پښتانه د پښتو او پښتنو پر ضد له ليکل شويو او خپرو شويو ليکنو، کتابونو او رسالو څخه ناخبره پاته شوي، چې دغه غفلت او ناخبري دوی ته په زيان ده.

يوه روسي ليکوال ايتما توف په خپله يوه مرکه کې ويلي وو:

"هر ادبيات که غواړي پرمختگ وکړي، بايد په ټينگو ايډيالوژيکو اصولو يې لاروښوونه وشي، يوازې له همدې لارې پر خپلو تشو (خلاگانو) غلبه کولای شو او له فکري محدوديتونو رابهر کېدی شو. فکري محدوديت د انسان پر ديتوب دی." (14)

په هغه ټولنه کې چې انساني پرديتوب او کلتوري خلاوې زياتې وي، ملت جوړونه او ملي يووالی هم له گواښ سره مخ وي، کلتوري څرنگوالی د يوه هېواد د ملي هويت، ملي مفکورې، عقيدې او اند و هاند څرگندويي کوي. ستونزې او کړاوونه خو په هره برخه کې شته او هېڅ کار له زيار يا کړاو پرته پرمخ نه ځي، هغه کار او هاند ښه لاسته راوړنه لري، چې اشخاص پرې ژور سوچ وکړي او له عقل څخه مرسته وغواړي.

"په لويديزه (غربي) نړۍ کې د عمومي ابلاغ يا د ډله ييزې مفاهيمې موسسې د پانگه والو په پانگو چلېږي، نو بايد پانگوالو ته لږې يا ډېرې، مادي گټې ورسوي." (15)

پانگوال هم بايد له خپل کلتور، ژبې او ملت سره اشنا شي، چې د پالنې لپاره يې قربانۍ ته تيار شي. د کلتوري انحرافاتو او پرېښتو باندې د کلتوري سپکاويو مخه هغه وخت نيول کېدای شي، چې عام ولس پر خپلو کلتوري ارزښتونو وپوهول شي او هغه د چا خبره سترگې يې خلاصې شي، لومړی خو بايد خلک د سواد له نعمت څخه برخمن شي، بيا دې ډله ييزې رسنۍ ورځپاڼې، مجلې، راډيوگانې، ټلوېزيون او نور مطبوعات زيات کرل شي.

ښايي دولت او حکومت د دغه کار د ترسره کولو وس ونه لري، يا هم ترې اوږه خالي کړي او غاړه ورته کښېږدي. خو که شخصي ټولنې، ارگانونه او انجمنونه د پښتني کلتور د ساتنې لپاره يو لړ خپرونې پيل کړي، گټه به يې ډېره زياته وي، ځکه چې دغه خپرونې تر هره ځايه رسېدای شي، هر څوک يې لوستلای شي او ښه ترا ورباندې پوهېدای شي، ځکه چې عام ولس په خپله ژبه د خپل کلتور له اړخونو خبرېږي. همدا اوس عام ولس چې تل د نورو ژبو د ويونکو، پنجابي ښکېلاک او پارسي زېښناک له خوا رټل شوی، سپک شوی او کوټل شوی، ډېره تنده لري، چې په خپله ژبه څه ولولي، ولس له خپلې ژبې، کلتور او ادب سره بې کچه مينه لري.

که هر څومره د پښتو د ورکاوي او سپکاوي لپاره ځينې کسان استخدا مېږي. معاشونه ورکول کېږي او طرحې په لاس کې ورکول کېږي. خو پښتانه بيا هم د هر تاراک، اوښتون او ځپلو له کبله لا وينېږي، ځکه چې پښتانه له پښتو ژبې او پښتني کلتور پرته بل الترناتيف يا بدیل نه لري. لاس که ماتېږي غاړې ته لوېږي، پښتون که سپکېږي، پر کلتوري ارزښتونو يې ملنډې وهل کېږي، همدغه پښتانه يې بايد د ژغورنې لپاره متې رابډو هي.

په پښتو کې بايد د نورو هېوادونو په کلتور پورې اړوند کتابونه وژباړل شي، چې د هغوی له غوره تجربو څخه گټه پورته شي او منفي اړخونو ته يې په پام سره پښتني کلتور ته بيا کتنه وشي، همدغه راز يې سمونه وشي.

لري، دغه راز به په بره خوا کې بيا زيات کسان له اردو سره بلدتيا نه لري، چې له پښتو پرته نور کتابونه نه لولي. ان نور پښتانه بيا اړ شوي، چې د پښتو ليکوالو کتابونه په پښتو راوژباړي. يا هم په کوزه پښتونخوا کې زيات ليکوالان همدا اوس هم په اردو ژبه ليکنې کوي، چې فکر کوي، په دې توگه به زيات خلک ترې گټه واخيستلای شي. خو بايد يادونه وشي، چې دغه کار بايد په هېڅ صورت کې ونه شي، پښتانه ليکوال بايد سل په سلو کې په خپله ژبه کتابونه وليکي او خپاره دې کړي، که نور څه نه وي، خپلې ژبې ته خو به يې يو اثر وړاندې کړی وي موږ تر اوسه پورې داسې بېلگه نه لرو، چې کوم پارسي ژبي يا اردو ژبي دې پښتو ليکنه کړې وي، نو پردي خلک چې د پښتو ويلو او زده کولو استعداد يا لېوالتيا نه لري، پښتانه ولې خپل راتلونکی نسل بربادوي او نورو ته ولې بې گټې خدمت کوي؟

محمود طرزي تر ډېر ځنډ وروسته په سراج الاخبار کې د پښتو ژبې پر ارزښت ليکنې وکړې، چې په دې کار سره ځينو کسانو له پښتو او پښتنو سره بلدتيا پيدا کړه، له دې کبله يې دا هم د يوه واحد ملت د ژبې په توگه وپېژانده. هغه د يوه پوه خبره هم ده، چې يو هېواد که ډېرې ژبې ولري، داسې مانا لري، لکه هغه هېواد چې څو خولې ولري، افغانستان 32 ژبې لري، چې ځينې ژبپوهان خو يې د ژبو زېرمه گڼي. نو هغه کتاب چې يو پښتون يې په پښتو ليکلای شي، ولې په اردو، پارسي يا بله ژبه وليکل شي؟ که چېرې اړتيا پېښېده، بل پښتون به اړ وي، چې په نورو ژبو دغه ليکل شوي کتابونه پښتو ته راوژباړي، چې په دې بهير کې د دوو کسانو انرژي ضايع کېږي، خو ثمره به يې يوه او محدوده وي.

پښتو ته د هغو بهرنيو شعرونو ژباړه هم ضروري ده، چې د هېواد پالنې او ملي يووالي روحيه په کې غښتلې وي، ځکه زموږ د ادب دغه برخه به نوره هم بشپړه شي او په دې برخه کې چې کومه خلا ده، هغه به ډکه شي.

پښتو او اسلام سره تړلي د زنجير دوي کړي دي. هغه قوانين او قواعد چې اسلام يې لري، په پښتو کې هم شته او مني يې. د دې لپاره چې دغه مانيز (معنوي) اړيکي نور هم پياوړي شي او په خلکو کې اسلام لا غزونې وکړي، په کار ده چې په مسجدونو کې ماشومانو ته تدريسېدونکي کتابونه په پښتو ژباړل شي، البته هغه کتابونه چې په نورو ژبو دي.

زموږ زيات ملایان همدا اوس هم په کليو کې که قدوري، خلاصه او يا پښتو کتاب تشریح کوي، ترجمه يې په پارسي يا اردو وي، چې نه يې زيات بسونکي په پوره مانا پوهېږي، نه هم زده کوونکي. خو که چېرې دغه اسلامي کتابونه پښتو ژباړه ولري، هم به دغه ماشومان ورباندې ښه تر پوهېږي، هم به زيات خلک ترې گټه اخيستلای شي، لکه څنگه چې په دې وروستيو کې زما خواره دوست بناغلي جان محمد کاکړ قدوري او نور ظلم په پښتو ژباړلي، چې زيات هرکلی يې وشو، خو جان محمد کاکړ، بيا په دې د زياتې ستاينې او مننې وړ دی، چې په خپله لگښت يې خپاره کړي او په وړيا ډول يې وپشلي دي. دغه ډول نور کتابونه هم که پښتو ته واورول شي، هم به خدمت وي، هم ثواب.

زيات کليوال خلک لا خبر نه دي، چې پښتو کتاب (پنج گنج) د خلکو له خوا ليکل شوی، که نه د ايتونو ترجمه ده. ځکه همدا اوس هم ځينې ساده خلک وايي: پاک خداى په پنج کتاب کې فرمايلي دي:

کريمای بيخشاى بر حال ما

که استيم اسير کمند هوا

يا هم د حديث او ايت توپير نه شي کولای، نو ځکه وايي: د پاک خداى يو حديث دی.؟

که چېرې نوي اسلامي کتابونه جوړاتونو ته لار ومومي، له دغه ډول تدريسې-اسلامي کتابونو سره پښتو ژباړه هم مله شي، د عام ولس سترگې به هم روښانه شي، ملایانو ته به هم پوهونه اسانه شي، ځکه موږ اول مسلمان بيا پښتانه يو، پښتو تر اسلامي ارزښتونو ډېر اهميت لري، خو پر اسلام خبرتيا او په دې برخه کې مطالعه بايد هراړخيزه او په پښتو وي، چې دا دی اوس ځينو پښتنو دغه هڅه پيل کړې او هيله ده، چې دغه برخه نوره هم ځواکمنه شي.

د پښتو هنري برخه لکه: تياتر، فلم، سينما او ... کمزورې ده، په پېښور کې داسې پښتو فلمونه جوړېږي، چې يوازې يې موخه پيسې گټل دي، دغه فلمونه غير اخلاقي، فاسد او په هنري لحاظ ټيټ دي، چې هېڅکله هم د پښتني کلتور او پښتني دود وروایتونو استازيتوب نه شي کولای. پښتو ډرامه خو يو وخت ښه په خوند سره روانه وه، چې زياتو استادانو وده ورکړې وه، خو دا وخت نه يوازې لږې ليکل کېږي، بلکې ژباړې يې هم نه کېږي.

"د پښتنو يوه بله ډېره لويه غميزه د فلم او ډرامې نشتوالی دی. زه دا هم نشتوالی گڼم، چې شته څه زما په درد نه خوري، پښتو سينما نن ورځ په داسې يوه حالت کې ده، چې سپرې يې په نوم يادولو شرمېږي او په دې کې هېڅ شک نه شته، چې: يو له هغو وسايلو څخه چې د يوې ژبې له انکشاف سره مرسته کوي، هغه فلمي صنعت دی، دا وسيله د ټولني له روزنيزې برخې سره هم بې ارتباطه نه ده، خو روزنيزې اغېزې يې هغه وخت مطلوبې نتيجه منځته راوړي، چې د فلم ژبه يې خلکو ته اشنا وي." (18)

دا مهال بهرني ټلويزيوني چينلونه دومره زيات دي، چې 24 ساعته خپرونې لري، چې زيات خلک يې ځان ته رامات کړي، دغه بهرني چينلونه يوازې کار دا کوي، چې خپله ژبه زياته ترشعاع لاندې نيسي او غواړي د نړۍ په هر گوټ کې يې دود کړي، ويونکي يې زيات کړي او پراختيا ورکړي.

په روسي چينلونو کې اکثره اروپايي او نور انگرېزي فلمونه په روسي ژباړل کېږي، چې يو ټکی انگرېزي هم نه خپروي، دغسې انگرېزي چينلونه بيا نورو ژبو ته وخت نه ورکوي. بلکې زيات هنري فلمونه په خپله ژبه ژباړي. ځکه هغوی د خپل هېواد د ژبو ويونکو ته په پام سره خپرونې کوي. هلته هېڅکله هم دغه اړخ له پامه نه غورځول کېږي.

زيات پښتانه اړ دي، چې همدغه بهرني او هغه کورني چينلونه وگوري، چې د دوی په ژبه نه دي، پر دوی باندې بهرنۍ ژبې هم اغېز کوي، زياتو ماشومانو يې پښتو هېره کړې ده او پېژني يې لانه.

که څه هم په کابل کې ځينې هندي فلمونه پښتو ته راژباړل شوي، خو د څومره والي له مخې لږ دي، بل دا چې اکثره يې 20-25 کاله پخوا ژباړل شوي، چې اوس نندارې ته وړاندې کېږي، له اوسني وخت، او سمهالو غوښتنو او حالت سره سمون نه خوري. بلکې زړې کيسې کوي. په اردو کې اوسني انگرېزي يا د نورو ژبو فلمونه دوبله کېږي، سپرې هېڅ گومان نه کوي، چې دا دې په بله ژبه جوړ شوی فلم وي، دوی له خپرو او قوارو سره سم اوزونه ټاکي او د فلمي کرکټرونو د خولو له خوځولو سره سم متن ليکي، بيا يې ژباړه لولي، همدغه راز نور اوزونه هم ورسره يوځای کوي، چې څوک گومان ونه کړي، دا د بلې ژبې فلم دی.

په کار ده چې پښتو ته هم دا ډول فلمونه راوژباړل شي، که څه هم تراوسه کوم پښتو چينل نه شته، چې دغه ډول فلمونه خپاره کړي، خو که بازار ته وايستل شي، ډېر رانيوونکي به ولري او ښه بازار به پيدا کړي. ځکه خلک ورته تنده لري او غواړي چې په خپله ژبه، بهرني شهکار فلمونه وگوري.

د نړۍ زیاتې خپرونې د ژباړې په برخه کې هڅې کوي، چې دغه برخه ان په خپلو خپرونو کې هم ځواکمنوي او کونښن کوي چې په خپله هره خپرونه: مجلو، ورځپاڼو او جريدو کې د پام وړ برخه ورکړي. دوی د نړۍ حالات، سیاسي پېښې، ساینسي پرمختګونه او نورې شننې په خپله ژبه راژباړي او خپروي یې. که څه هم هغوی په دې برخه کې اړ نه دي، چې دواړه متنونه سره څنګ تر څنګ کښېږدي او ژباړه وکړي، بلکې هلته د کمپیوټري پروګرامونو په مرسته لیکنې ژباړي، چې یوازې په ژبنيو قاعدو کې یې لاسوهنې، سمونې او زیاتونې کېږي، ګونګ ټکي یې لیرې کېږي او ځینې پېچلې جملې یې بدلېږي رابدلېږي، ځکه چې په ژباړل شوي متن کې کومه پېچلتیا پاتې نه شي. ځینې استادان ځکه وايي: "ژباړن باید مقابلي د لیکنې پر ټولو اړخونو پوه وي، ګونګ مسایل باید ورته پاتې نه شي." دا خو زموږ غوندې د وروسته پاتې ژبې ویونکو ته ښايي چې اصل متن څو څو ځلې ولوستل شي، بیا دې د ژباړې لپاره تیاری ونیول شي. په پښتو خپرونو کې باید ژباړه زیاته شي، ځکه چې څو ګټې لري:

افغانان په یو اضطراري حالت کې ژوند کوي، چې د نورو ټولنو اړخه شان د ژوند له لومړنیو اسانتیاوو څخه هم بې برخې دي، دوی ته باید نوي او تازه مواد له نورو ژبو څخه وژباړل شي، بیا دې د خپرونو له لارې ورسول شي. چې هم د وخت د بېخایه ضایع کېدو مخنیوی کېږي، هم دوی د نړۍ له پرمختللي کاروان څخه خبرېږي او ځان ورسره عیارولای شي.

افغانان خوار او غریب خلک دي، چې د پوهنیزو کتابونو د اړتیاو لوست نه لري، کېدی شي یوه خپرونه ډېرې غوره لیکنې ولري، چې ژباړل شوې وي، چې په یوه خپرونه کې پر بېلابېلو موضوعگانو لیکنې راځي، په دې توګه د زیاتو کسانو له ذوق او خوښې سره سم مضامین په کې موندل کېږي.

خپرونې تر ډېرو سیمو پورې رسېږي، ځکه چې خپرونکي یې هڅه کوي، خپله خپرونه تر لیريو پرتو سیمو پورې ورسوي، نو که څوک هڅه وکړي، هره خپرونه تر لاسه کولای شي. اوس خو یوه دا قاعده هم راوتلې ده، چې ځینې خپرونې د خپلو خپرونو د هرې ګڼې لیکنې په انګرېزي کې هم چاپوي، چې بهرنيان پوه شي، په دې خپرونه کې کوم مواد چاپ شوي دي. د ژباړو له لارې د بهرنيانو تجربې او لاسته راوړنې له هېوادوالو سره شریکېږي، په ځانګړې توګه دې هغه کسان زیاتې ژباړې وکړي، چې له بهرنیو ژبو سره پوره بلد وي او یا هم اسانتیاوې یې لري. تر هېواد دننه زیات ځوانان له پوهنیزو لیکنو سره مینه ښيي، داسې زیات ځوانان مو هم لیدلي، چې په خپرونو کې یوازې ژباړې لولي.

خو د دې ترڅنګ زیات کسان ټینګار کوي، چې: "په خپرونو کې دې د ژباړه کچه راټیټه شي او یا دې هم هېڅ نه خپرېږي، بلکې د هغوی پرځای دې د هېوادنیو لیکوالو لیکنې راشي، چې زموږ له ټولنې سره سمون خوري." خو که چېرې ژباړه نه وای، موږ به د نړۍ ستر پوهان، فلسفيان، ادبپوهان، دیني مشران او نور نابغه نه پېژندلای، موږ به نړۍ کې هغه وخت خپل موجودیت او شتوالی مطرح کولای شو، چې د نورو ژبو له پوهانو او د هغوی له فکرونو څخه خبر شو، یا هم ځانونه د هغوی په کتار کې ودروو. په دې منځ کې ژباړه د یوه پول رول لوبوي، چې ملتونه سره تړي.

په نوره نړۍ کې د ژباړې لپاره منظم ارگانونه شته، چې ارزښتمن کتابونه ژباړي او په لوړ تیراژ يې خپروي. هلته ژباړن د خپل مسلک، پوهنيز مهارت او ذوق له مخې کتابونه ټاکي، يا يې هم خپرندوی ارگان ورته په گوته کوي. خو زموږ ستونزه دا ده، چې تر اوسه يو خپرندوی ارگان يا ټولنه نه لرو، چې په پراخه پيمانه پښتو کتابونه، راخپاره کړي. ژباړې ته خو له زياتو وخته پاملرنه نه ده شوې، که شوي هم ده، خلکو له ژباړن څخه زياتې بېخايه غوښتنې لرلې دي.

د ساري په توگه: هغه څوک چې له ادبياتو سره مينه لري او پښتو ناولونه ژباړي، ورته ويل کېږي: په پښتو کې ناولونو ته هېڅ اړتيا نه شته، ته بايد يو قاموس وليکې، يا د بل لوی علمي کتاب ژباړې ته گونډې ووهې، چې گټه يې زياته ده!!

که چېرې ژباړې د هر ژباړن د ذوق او خوښې له مخې وشي، پایله به يې زياته غوره وي، که يو اديب يا د ادبياتو لېوال کس مجبور وو چې يو علمي قاموس وژباړي، يا يې وليکي، بنايي د يوه بل پوه او په دې مسلک کې د وارد کس په کچه يې ښه ونه ژباړي. په هره برخه کې خلک شته، چې د خپل مسلکي مهارت او ذوق له مخې يوه هڅه و هاند کوي. که د کيميا استاد يو کتاب وليکي، يا يې وژباړي، بنايي زيات معياري يې وژباړي، خو که يو اديب اړ کړو، چې د مثلثاتو يو کتاب وژباړي، نو بنايي زياتې تېروتنې ولري. که ډاکټر د طب اړوند کتاب وليکي يا وژباړي، هم به د زياتو نيمگړتياوو مخه نيول کېږي، هم کېدی شي په کتاب کې پخوانۍ تېروتنې او غلطۍ اصلاح شي. بنايي ځينې ډاکټران هم وي، چې له ادبياتو سره مينه لري، هغه که د ادبياتو اړوند کتاب ليکي يا په دې برخه کې بل ادبي کار ترسره کوي، بايد مخه يې ونه نيسو. ځکه چې دا د ذوق او تندې خبره ده، هر څوک کولای شي، له خپل ذوق او خوښې سره سمې ليکنې وکړي.

ليکوال او ژباړن ته بايد موږ قاعدې او معيارونه وړاندې نه کړو، بايد پرېښوول شي، چې هر کس په خپله خوښه يوه څانگه وټاکي، کتابونه په کې وليکي او يا يې وژباړي. په دې شرط چې وضعه شوي اصول او تيوري له پامه ونه غورځوي.

په دې وروستيو کلونو کې چې دولتي ټولني او پښتو منځني (مرکزونه) نه شته، نو اکثره ليکوال مو په انفرادي ډول فرهنگي او ادبي هڅې کوي، چې په زياتو خپرونو کې هم ځوان ليکوالان ژباړي او ليکنې کوي. له بده مرغه چې اکثره کسان چې کله کومه ليکنه راژباړي، نو د ليکوال نوم نه يادوي، چې دغه کار د ژباړې له اصولو او قاعدې بهر کار دی، سړی د هرې ليکنې تر لوستلو وړاندې بايد پوه شي، چې ليکوال يې څوک دی؟ بله دا چې موږ اکثره ځايونه وينو چې ماخذ هم نه څرگندېږي، سړی نه پوهېږي چې دا ليکنې له کوم کتاب څخه ژباړل شوي، له انټرنېټ څخه اخيستل شوي او که لا خپرې شوي نه دي؟ ځوان ليکوالان بايد کوبښن وکړي، د ژباړې په وخت کې د ليکوال نوم او ماخذ هم له ياده ونه باسي. بله دا چې ځينې ليکنې او کتابونه له انگرېزي يا بلې ژبې څخه اردو يا پارسي ته راژباړل شوي، کله چې يې زموږ ځينې ژباړونکي پښتو ته اړوي يوازې د ليکوال نوم ليکي، حال دا چې اردو يا پارسي ته ژباړونکي هېڅ نه يادوي، چې دغه دا هم خلاف کار دی. بايد د لومړي ژباړن پر هڅو سترگې پټې نه شي، لومړيو دې هڅه وشي، چې راساً له اصلي ژبې څخه ژباړه وشي، که امکانات وو، د لومړي ژباړن يادونه حتمي ده، ځکه هغه هم خپله خواري کړې ده، بويه چې سترگې پرې پټې نه شي.

ژباړه د څلورو اصولونو د يوځای کېدو ټکي دی:

— ليکوال.

— ليکنه.

— لوستونکي.

— ژباړونکی. (19)

ژباړن ته په کار ده، چې پر دواړو ژبو ښه برلاسی وي او په لوستلو، خبرو او ليکنه کې هېڅ ستونزه ونه لري.

زيات کسان ټکي په ټکي ژباړه کوي، چې اکثره ژباړل شوي جملې يې اوږدې، مبتدا او خبر يې سره وړاندې وروسته، يا هم گډوډ راځي، چې ښه بېلگه يې د ملايانو له خوا ليکل شوي کتابونه دي. هغوی په دې باور دي، چې ديني کتابونه، ايتونه او حديثونه بايد ټکي په ټکي وژباړل شي، کنه گناه لري. خو د ژباړې اصلي موخه د خلکو پوهونه او له اصلي ژبې څخه بلې ته د مفهوم لېږدونه ده. که ژباړه څومره له اصلي ژبې سره نژدې، روانه او ښکلې وي، هومره زيات لوستونکي پوهولای شي او زيات کسان ترې گټه اخيستلای شي.

بله ژباړه مفهوم په مفهوم ژباړل دي، چې دا يو غوره طريقه ده او که ژباړن غواړي، چې بريمنه او گلالي ژباړه وکړي، بايد مفهوم په مفهوم ژباړه غوره کړي. د اصلي متن يو پراگراف دې ولولي، بيا دې په خپله ذهن کې د خپلې ژبې له اصولو او قواعدو سره پرته کړي، تر هغه وروسته

دې وليکي. چې د ژباړې اغېز ونه ليدل شي، کاميابه ژباړه هغه ده چې په لوستلو سره يې سپړی گومان ونه کړي، چې دا هم ژباړل شوی متن دی. د ژباړه لپاره امانتداري هم ارزښتمن رکن دی، ځکه چې ژباړن حق نه لري، په ژباړه کې بېخايه زياتونې يا کمونې وکړي، که چېرې زياتونې يا کمونې ته اړتيا پېښېده، دغه کار دې په لمنليک کې وکړي او يادونه دې هم وکړي. استاد نجيب منلی، چې په فرانسه کې مېشت دی او هورې پښتو ليکنې په فرانسوي او فرانسوي ليکنې هم پښتو ته راژباړي، د ژباړې په برخه کې خپله ځاني تجربه له مور سره شريکوي، راشئ چې مور هم ترې گټه واخلو: "... تر هر څه دمخه د ليکوال او په تېره بيا د ژباړن لپاره د نورو ليکوالو د ليکنو لوستل او په ژبنيو ځانگړتياوو يې فکر کول، د لومړنيو ضرورتونو په کتار کې راځي .

دې په څنگ کې دا هم بايد په پام کې ونيول شي، چې ژبه له نورو (او زموږ په ټولنه کې له نالوستلو خلکو) څخه زده کېږي. وايي خدای انسان ته يوه خوله او دوه غوږونه ددې لپاره ورکړل، چې يوه وکړي او دوه واورې. دا مقوله له نورو انسانانو څخه لاهمه پر ليکوالو او ژباړونکو تطبيقيږي". (20)

که تازي ژبه هر گوره بڼه ده
پارسي هم بڼه په خوند خوږه ده
چا يې پلو له مخ وانه خيست
پښتو لاهسي بکره پرته ده
خوشال بابا

هر ژباړن به په خپل کار کې مسلکي تجربه نه لري، اکثره کسان د خپل ذوق له مخې ژباړه کوي، چې دغه کار ښه پایله هم ورکړي ده، ځکه زیات پوه او د لوړو زده کړو خاوندان لیدل شوي، چې سمه ژباړه نه شي کولای. ځینې کارپوهان په دې عقیده دي: که سړی نورې ژبې زده کوي، نو اړ دی چې ترڅنګ یې څو نورې ژبې هم زده کړي. دوی د پارسي مثال ورکوي، چې 40٪ عربي په کې ګډه ده. هغه څوک چې غواړي پارسي زده کړي، باید عربي هم زده کړي. یا هغه کس چې غواړي اردو ژبه زده کړي، اړ دی، چې عربي، انګرېزي او ... هم یادې کړي، چې دغه ستونزمن کار، خورا زیات وخت او زیار ته اړتیا لري.

د پښتو ژبې ښکمرغي په دې کې ده، چې سوچه توب لري، په کار ده چې دغه کره والی یې وساتل شي، نه دې دومره افراط و شي، چې خلک قامو سونو ته اړتیا پیدا کړي، نه دې دومره ساده شي، چې هغه ټول اصول او ژبني قواعد یې مات کړای شي، بلکې منځنۍ لار یې غوره ده. یوشمېر کسان چې ژباړه کوي، د پښتو د متقابلې ژبې له ژبنيو اصولو، قواعدو، ګرامر، نحو او نورو اړخونو سره زیاته بلدتیا نه لري، د ساري په توګه په جرمني کې د یوې کوچنۍ پېغلې انځور چاپ شوی و، چې په پارسي کې ترې لاندې لیکل شوي وو: دختر افغان) خو په پښتو کې بیا په (د افغان لور) ژباړل شوی و، چې اصلي ژباړه یې (افغانه نجلۍ) کېده.

یو پښتو ناول په اردو ژباړل شوی، چې د غويي لاندې (د غويي وچه غوښه) په (ګای کي نیچې) یانې (تر غويي لاندې) ژباړل شوی بله ستونزه ده چې یوشمېر کسان ټکي په ټکي ژباړه کوي، موضوع ته نه ګوري، د ساري په توګه:

د ر قسمت های اخیر شهر دیده میشد که مردم دور هم جمع شده اند.

په اخرو قسمتونو کې د ښار زیات خلک لیدل کېدل، چې سره راغونډ شوي دي. (ناسمه)

د ښار په وروستۍ برخه کې د خلکو ګڼه ګڼه زیاته وه. (سمه)

د ربین آنها اوازه بود، که امروز باران خواهد بارید.

په مابین کې د هغوی اوازه وه، چې نن به باران اوري. (ناسمه)

په هغوی کې ګنگوسی و، چې ښایي نن باران واوري. (سمه)

کله-کله د یوه توري بدلون د ټولې جملې مانا ته زیان رسوي او سړی نه پوهېږي څه ډول یې وارزوي.

د ساري په توګه په پښتو کې هر وخت فاعل تر مفعول مخکې راځي، خو ځینې کسان چې د نورو ژبو تر اغېزې لاندې دي او د نورو ژبو ګرامري قواعد پرې اغېز کړی، په پښتو کې هم تېروتنې کوي:

احمد، وحید وواکه.

د ژباړن موخه دا وي، چې وحید راوړل شو، احمد یې وواکه. خو په دې جمله کې اصلي مانا داسې ده، چې احمد اوچت شو، وحید یې وواکه. نو که وحید اوچتېږي او احمد وهي، باید داسې ولیکل شي:

وحید، احمد وواکه.

انسان پاک خدای پیدا کړی دی. (ناسمه)

پاک خدای، انسان پیدا کړی دی. (سمه)

په پتیو کې شوتلې، باران راشنې کړې. (ناسمه)

باران، په پتیو کې شوتلې راشنې کړې. (سمه)

یوشمېر توري اوس په اوبنتې بڼه کارول کېږي، چې سمه مانا نه ورکوي. د ساري په توګه یو توری یا یو حالت چې باید د اغېزناک (موثر) په توګه وکارول شي، د (اغېزمن) یانې (متاثر) په بڼه کارول کېږي. هغه خبره یا عمل چې پر نورو یې اغېز کړی وي، اغېزناکه (موثره) ده. باید د اغېزمن (متاثر) په توګه ونه کارول شي.

غمجنیه پېښه (ناسمه) یا هم وايي: خواشینې خبره ده.

غمجنه د اغېزمن (متاثر) لپاره کارول کېږي. باید:

غموونکې، غمناکه، خواشینوونکې وکارول شي.

دردمنه، خبره ده. (ناسمه)

دردناکه خبره ده. (سمه)

خښې نور توري بيا د خلکو له خوا په بله مانا کارول کېږي، چې اصلي مانا يې ډېره متفاوته ده او هېڅ سر نه ورسره خوري. زيات کسان اوس هم د (اړه) او (اړوند) توپير نه شي کولای. اړه د ارتباط مانا لري، په جمله کې داسې راځي: په دې اړه د خلکو خواشيني زياته ده. اړوند د مربوط مانا لري، چې په جمله کې داسې راځي: اړوندو چارواکو پرې خواشيني څرگنده کړه. يا:

رڼا يوازې په لمر پورې اړوند توکي نه دی.

خو اوس په نړيوالو راډيوگانو کې هم د دغو دوو يادو شويو تورو توپير نه سره کېږي. دوی اوس هم وايي:

په دې اړوند چارواکي وايي.

چې سمې بڼې ته يې بايد پام وشي. دغه ډول باريکۍ که اوس اصلاح نه شي، وروسته په ژبه کې زياتې ستونزې راولاړوي، چې دغه ډول ستونزې زياتره ځوان پورته گڼ شمېر جنجالونه او سرخوږۍ ولاړوي. خو استاد رشاد، بيا د (هکله-اړه او ارتباط) پرځای (باب) غوره گڼي.

که څه هم د انټرنټ او کمپیوټر له عمر څخه ډېر وخت نه تېرېږي، خو بیا هم دغه وروستی شپېه- پنځه شپېته کاله د کمپیوټر او انټرنټ د پیلامې او پیل کلونه گڼل کېدی شي .

کمپیوټر نړۍ ته یوه داسې وسیله شوه، چې چایې په نولسمه پېړۍ کې اټکل هم نه شوای کولای. که چایې کومه خاکه په ذهن لرله، نو اوسنۍ پرمختللي بڼه به یې نه شوه انځورولای.

خو د ژباړې په برخه کې کمپیوټر څه کوي؟

دا دی نیمه پېړۍ کې کېږي، چې د کمپیوټر یا په بله وینا ماشیني ژباړې لپاره سافت وېرونه یا کمپیوټري اوزارونه جوړ شوي دي. چې په هماغو لومړیو کلونو کې یې د هېوادونو پانگونه وهڅوله او همغه مهال یې د نړۍ پام ځان ته راواړاوه .

هالېنډ په 1983م کال کې اووه لس گیلدره چې اته نیم ملیونه ډالر کېږي، د ژباړې د ماشین پر یوې څېړنیزې طرحې ولگولې، چې موخه یې د ژباړې په برخه کې د زیاتو اسانتیاوو رامنځته کول وو. همدغه لېوالتیا د نړۍ د نورو هېوادونو پام اړونه وه، چې دغه کمپیوټري ماشینونه یې نور هم پرمختللي کړل او دغه ستونزمن او گران کار یې زیاتو کسانو ته اسانه او هوسا کړ.

دغې ماشیني ژباړې ته Automatic Translation وایي، چې په لنډه موده کې یو متن په بېلابېلو پراگرافونو کې بلې ژبې ته ژباړي. البته وړاندې به یوازې له انگرېزي څخه فرانسوي، جاپاني، روسي او الماني ژبو ته ژباړه کېده، خو اوس دغه ماشین انگرېزي ژبه په فرانسوي، الماني، اسپانوي، ایټالیایي، جاپاني، چيني او نورو... هم اړوي .

د نړۍ د دغو ژبو ویونکي زموږ په شان په دومره کړاو او ستونزو کې نه دي رانکېل. بلکې هغوی که غواړي د بلې ژبې گټورې او ارزښتمنې لیکنې ولولي، نو د دې ماشین په مرسته یې ژباړي او په ډېره اسانۍ سره یې لولي. هغه داسې چې په کمپیوټر کې دغه کمپیوټري پروگرام ته متن ورکوي، هغه یې هم ستاسو د خوښې ژبې ته اړوي او ستاسو په واک کې یې درکوي.

دا په نړۍ کې د کمپیوټري حافظې رامنځته کېدل وو، چې یوې هېښوونکي او بېساری پرمختگ ته یې لار اواره کړه. د همدغې ځواکمنې او کم مصرفې وسیلې په مرسته د ټولو انگرېزانو، فرانسویانو، جاپانیانو او ... ورپېښې ستونزې اوارې شوې .

هغوی په یوه دقیقه کې په زرگونو پراگرافونه په خپله ژبه او له خپلې ژبې څخه نورو هغو ته اړولای شي. دغه پروگرامونه په انټرنټ کې هم ځای پرځای شوي، چې همدغه کار په څو ثانیو کې ترسره کوي او که څوک د نړۍ په هره برخه کې وي، نو له دغه پروگرام څخه په کار اخیستلو سره هم خپل ټول هدف او خبرې نورو ته ولېږدوي، هم د نورو ژبو گټور توکي په خپله ژبه کې لوستلای او کارولای شي.

دا خو څرگنده خبره ده، چې په پرمختللو ژبو کې به نوي توري او لغتونه رامنځته کېږي او نورې اصطلاحگانې به راوځي، خو د دې پروگرام جوړوونکي کولای شي هر کال دغه پروگرام ته یوه نوې بڼه ورکړي او ټول نوي توري وروپېژني. کېدی شي دغه پروگرام ځینې جملې داسې سره واوډي، چې گرامري تېروتنې په کې وي، خو انسان یې بیا بېرته سمونه په اسانۍ سره کولای شي.

دا مهال اکثره موسسې او ارگانونه په دې رقابتي هڅه کې دي، چې دغه ډول نور سیستمونه هم جوړ کړي، چې په څېړنیزو فعالیتونو کې ترې کار واخلي .

ان په اروپایي هېوادونو کې داسې نور ماشینونه هم جوړ شوي، چې غږ په تورو او توري په غږ اړوي، دغه راز که تاسې په انگرېزي کې ورته خبرې وکړئ، دغه ماشین یې په هماغه ثابته کې په فرانسوي، جاپاني یا نورو... ژبو اړوي. چې له دغه ماشین څخه زیاتره په راډیوگانو کې کار اخلي او په دې برخه کې یې یو ستر انقلاب راوستلی دی.

خو له بده مرغه چې پښتو ته تر اوسه پورې په دې برخه کې هېڅ کار هم نه دی شوی. د یادونې وړ ده، چې زیاتې نورې ژوندۍ ژبې هم لاله دغه نعمت څخه برخمنې شوې نه دي او کېدی شي ډېر کلونه وروسته له دغې اسانتیا څخه گټه اوچته کړای شي.

انټرنټ په نړۍ کې د کار و بار یوه لویه او مهمه وسیله گرځېدلې ده، چې ټوله نړۍ یې د یوه واحد نړیوال کلي Global village غوندې سره تړلې ده، د شلمې پېړۍ ستره لاسته راوړنه انټرنټ و، د انټرنټ په دودېدو سره گڼ شمېر خلک وزگار شول، دا ځکه چې دغه وسیله د لسگونو او سلگونو کسانو کار په یوه وخت کې کولای شي.

د نړۍ نور ملتونه په خپل تاریخ، کلتور او ادب پورې اړوند کتابونه او نورې څېړنې په انټرنټ کې ږدي، چې د نور خلک یې د نړۍ په هر گوټ کې کتلاي شي. پرته له دې چې کومه ستونزه وگالي، کولای شي ویې لولي، له ځان سره یې په خپل کمپیوټر کې خوندي کړي او لیکنه ورباندې وکړي.

له نېکه مرغه په دې وروستيو کې پښتو هم انټرنټ ته لاره موندلې، چې ځينې بهر مېشتي افغانان يې د لا تقويه کولو او ځواکمنولو لپاره کار کوي. اوس په انټرنټ کې پښتو ويندوز، پښتو ليکبنې (فونټونه) او پښتو سيستمونه شته، چې خلک که هر ځای وي، خپل کمپيوټر ته يې راکښته کولای شي، پرته له دې چې کوم لگښت يا مصرف پرې راشي، خپل کمپيوټر پښتو کولای شي.

په دغو پښتو ويبپاڼو کې پښتو کتابونه، پښتو لنډۍ، شعرونه، تخنيکي ليکنې او نور مواد ځای کړل شي، چې د هرې مياشتې په تېرېدو سره پراختيا مومي او باور لرم، چې په نژدې کلونو کې به پښتو هم د نورو ژبو په کتار کې ودرېږي.

خو انټرنټ داسې وسيله ده چې د نړۍ په هر گوټ کې يې خلک کارولای شي، بايد سمه استفاده ترې وشي، هغه انگرېزي ليکنې دې ځواب شي، چې د پښتنو پرهويت او کلتور يې سپکې سپورې ويلې دي. ځکه زيات پښتانه په نوره نړۍ کې خواره واره دي او نوي ماشومان يا تنکي زلميان چې کله دغه ډول ليکنې لولي، نو بد اغېز ورباندې کوي، يو څو کلتوري پرديتوب هغوی تر گواښ لاندې نيولی، نو دغه مضرې ليکنې يې ذهني تېښته لار زياتوي.

هغه خپرندويي ټولنې چې په لره او بره کې کار کوي، بايد د افغانستان په تاريخ پورې اړوند کتابونه د دغو ويبپاڼو څارونکو ته ورولېږي، چې هغوی يې په پاڼه کې کښېږدي.

که کوم مسلکي يا څانگيز قاموس هم ليکل کېږي، بايد په انټرنټ کې هم خوندي شي، ځکه په انټرنټ کې خلک له قاموس څخه په اسانۍ سره کار اخيستلای شي، که کوم توری يې په کار وي، د الفبا په حساب سم له لاسه توري ته ورځي او مانا يې پيدا کوي. هلته د کتاب غوندي زيات لټون ته اړتيا ته پېښېږي.

که چېرې د انټرنټ ارزښت او اسانتياوې په پام کې ونيول شي، زيات کسان به ورته مخه کوي، هم به يې له شتو معلوماتي توکو څخه سمه استفاده کوي، هم به په خپله يو څه توکي په کې خوندي کوي. نو اوس که تاسې هم له خپلې ژبې، هېواد او ملي کلتور سره مينه لرئ، همدا نن قلم اوچت کړئ او ځان وازمويئ، چې څه کولای شئ.

د پښتو د ودې او پراختيا په هيله